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“Dėl gardaus val
gio šaukšto...”

Minėdami šiandien mūsų 
mylimos Tėvynės okupacijos 
dešimtmetį, kartu minime ir 
nepalaužiamos išlaisvinimo ko
vos dešimtmetį. Lietuvių tau
ta tūkstančiais jaunų gyvybių 
nusipirko sau laisvę ir todėl ją 
taip myli ir gerbia. Lietuvis 
be laisvės — ne lietuvis. Jis 
greičiau pasirenka mirtį negu 
vergo pančius. Kai žvelgi į 
istorijos puslapius negali nesi- 
didžiuoti savo proseniais, jų 
meile savam kraštui, papro
čiams, kova už visa tai kas lie
tuviška. Tačiau svarbiausia — 
lietuvis niekada ant materiali
nių gerybių nemainę savo idea
lo, nepardavė savo sielos ir šir
dies. Prisimenant didįjį mūsų 
tautos žadintoją Dr. V. Kudir
ką: lietuvis savo meilę gimtam 
kraštui nepardavė “už trupinį 
aukso, gardaus valgio šaukš- 

' tą”. Neparduodavo jis savo 
įsitikinimų ir tuomet, kai tru
pinys aukso ir riekė dienos bū
davo jam retu svečiu. Mūsų 
bajorų laikysena Liublino uni
jos metu, mūsų miestiečių did
vyriškas pasiaukojimas Kražių 
skerdynėse, mūsų valstiečių 
pralietas kraujas 1831 ir 1863 
m. sukilimuose yra aiškiausia 
lietuvių principingumo demon
stracija. O pagaliau Nepri
klausomybės kovų kariai, o da
bartiniai partizanai, — ar tai 
ne nuostobą keliąs idealiz
mas!? Ir vėl — NKVD ir vo
kiškojo Gestapo Kalėjimų ir 
koncentracijų stovyklų kaliniai 
— mūsų broliai! Ar jie — tie 
mušami ir badu marinami, iš
sekę ir pusgyviai lietuviai — 
ištarė nors vieną žodį, kuris 
būtų sulaužęs jų priesaiką, 
duotą savo Tėvynei!? Ne. Nie
kados. Jie ėjo į kartuves ir jų 
veidus puošė šypsena, kuria 
gali šypsotis tik didvyriai. Jie 
žiūrėjo į atkištus šautuvų 
vamzdžius tokiu žvilgsniu, ku
riuo gali žvelgti tik tas, kuris 
savo idealą myli labiau už auk
sinį pinigą ar gabalą duonos. 
Ar jie nepanašūs į tuos šventų
jų vainikais vainikuotus pir
mųjų amžių krikščionis, kurie 
sutikdavo mieliau fakelais deg
ti imperatorių soduose, negu 
išsižadėti savo tikėjimo, savo

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA venciją. Kada ši Konvencija 
įeis galion, Amerikos vyriausy-

principų. Taip, mes turime 
daug nevainikuotų šventųjų, 
kurie šviečia mums klaidžiame 
kovos lauke, tačiau...

RAGINA JAV SUAKTYVINTI
' VEIKLA

be turės efektingą priemonę 
nurodyti Europos ir Azijos tau
toms, kad Sovietų Sąjunga, 
vieton buvus silpnesnių pri
slėgtų tautybių draugė ir glo
bėja, faktinai yra pati žiau
riausia agresorė ir silpnesnių

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

ALT MEMORANDUMAS VALSTYBĖS SEKRETORIUI. — PRAŠO UŽMEGSTI RYŠIUS SU 
PARTIZANAIS, PAKARTOTI LIETUVOS ATSTATYMO PAREIŠKIMĄ IR RATIFIKUOTI GE

NOCIDO KONVENCIJĄ. i

Du 1939 metų Ribbentropo 
— Molotovo susitarimai, kurie 
leido hitlerinei. Vokietijai pra
dėti Antrąjį pasaulinį karą, 
padarė aukomis Lenkiją, Lie
tuvą, Latviją ir Estiją. Sulau
žant ištisą eilę sutarčių, suda
rytų tarp Sovietų Sąjungos ir 
Baltijos valstybių, sovietinės 
armijos 1940 m. birželio mėn. 
įsiveržė Lietuvon ir į josios 
šiaurės kaimynų kraštus, ir 
dviejų mėnesių būvyj juos 
aneksavo. Po metų, 1941 m. 
birželio mėnesį, masės žmonių 
buvo varu išplėštos iš savo na
mų tuose kraštuose ir išvežtos 
į Sibirą ir kitas tolimas vietas 
Rusijoje.

Amerikiečiai Baltijos valsty
bių draugai, ypatingai tie, ku
riuos tiesioginiai palietė jų ar
timus gimines aplankiusi tra
gedija kilmės krašte, liūdnai 
minės dvi “birželio sukaktis”. 
Deja, nesimato artimo galo so
vietinei tironijai, kuri buvo 
Baltijos tautoms primesta ne
paisant Atlanto Čarterio, Jung
tinių Tautų Deklaracijos ir 
Jungtiniu Tautų Uartej-io.

Kartus pastarųjų keturių 
metų patyrimas įtikino ameri
kiečių tautą ir kitas dvasiniai 
jai giminingas tautas, kad 
Kremlius nieko nelaiko šventu. 
“Taikos vajaus” skraiste prisi
dengusi, Rusija greitina savo 
ginklavimosi programą ir ruo
šiasi kirsti naujus smūgius. 
Vakarų demokratijoms turi 
būti aišku, kad tiktai pilnai 
mobilizuota ir panaudojimui 
paruošta ginkluota galybė te
gali sustabdyti šią agresijos 
žygiuotę ir išgelbėti mūsų civi
lizaciją.

Lietuvių kilmės Tamstos 
bendrapiliečiai taip buvo įsiti
kinę per pastarąjį dešimtmetį. 
Todėl, mus labai maloniai nu
teikė faktas, kad neseniai įvy-

nologinį tvarkaraštį ir leido Va
karų demokratijoms išsilaikyti 
šaltojo karo tarpsny. “Geleži
nės uždangos” žmonės, nekan
triai laukią išsilaisvinimo ženk
lo, ginkluoto susirėmimo atve
ju bus efektingesni, nei tuzinai 
divizijų, ir eskadrilių.

Tačiau, šie laisvės bičiuliai 
turi būti sutelkti į jungtinį 
frontą su savo numatomais iš
laisvintojais —- dabar! Mes 
manome, kad Jungtinės Vals
tybės privalėtų nesigailėti pa
stangų šia kryptimi.

Lietuvos žmonės tebesiprie- 
šina svetimai priespaudai viso
mis jiems įmanomomis prie
monėmis. Jie turi skaudžius 
nuostolius savo nelygioje kovo
je, betgi, belaukdami aktingos 
pagalbos iš Jungtinių Valsty
bių, jie tebetiki prisikėlimu, sa
vo prarastos politinės, dvasi
nės, tautinės ir individualinės 
laisvės atgavimu. Kad jų pa
sipriešinimo moralinė ištvermė 
nebūtų palaužta, Jungtinių 
Valstybių vyriausybė turėtų 
imtis kokiu nors naramos nrie- 
monių.

Mes didžiuojamės atžymėda
mi. kad per paskutinį dešimt
metį šios šalies vyriausybė nie
kad nepripažino prieš Baltijos 
respublikos rusų panaudoto 
smurto vaisių; kad, atvirkščiai 
įsidėmėtinu 1940 m. liepos 23 
d. politikos pareiškimu sovieti
nė agresija buvo iškilmingai 
pasmerkta. Mes taipgi dėkin
gai prisimename padrąsinan
čius žodžius, mūsų delegacijai 
velionies prezidento Roosevelto 
pareikštus Baltuosiuose Rū

muose 1940 m. spalio 15 d., kad, 
pagal tarptautinę teisę, Lietu
va pasilieka nepriklausoma ir 
suvereninė ir atgausianti savo 
laisvę. Prezidentas Trumanaš 
ir jo administracija nuosekliai 
veda tą pačią-politiką ir mes 
esame labai jam dėkingi.

Šitie reikšmingi faktai turė
tų būti žinomi .Lietuvos ir kitų 
panašioje būklėje esančių kraš
tų žmonėms, kad kiekvienas 
sovietinio partijos režimų opo
nentas apie tai žinotų ir būtų 
padrąsintas nenusilėnkti prieš 
smurtą.

Šiuo momentu, kitas reikalas 
turi gyvybinėsi reikšmės ir yra 
opus sovietų.okupuotoms tau
toms.

Kremlius yra užimtas mėgi
nimu sunaikinti vigas Vakarų 
kultūros liekantiš; tarp okupuo
tųjų tautų, ’išsremiant mases 
gyventojų į Sibirą, ir atgabe
nant rusų orda Šios priemo
nės, sistemingąjį vykdomos Lie
tuvoje, Laty.j .e, Estijoje ir 
Ukraigg-ig a^^-jleikšmai geno
cido, kurisyi^paskelbtas tarp
tautiniu nusikaltimu. Jeigu 
Genocido Konvencija nepasida
rys privalomai galiojanti, tai 
Lietuvos ir kitų panašion būk- 
lėn patekusių kraštų gyvento
jai toliau bus pasmerkti krimi- 
nališkam genocidiniam trak
tavimui iš Rusijos pusės, be jo
kio protesto iš Jungtinių Tautų 
narių.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovaujami amerikiečiai la
bai rimtai žiūri į reikalą sku
biai ratifikuoti Genocido Kon-

PAGYVINKIM laisvės

tautų naikintoja. Genocido 
Konvencijos ratifikavimas įga
lintų Amerikos atstovus at
skleisti Jungtinių Tautų foru-
me sovietinius nusikaltimus, 
padarytus ir tebevykdomus 
Lietuvoje ir kitose naikinamose 
tautose, ir įtikinti pasaulio opi
niją, kad sovietiniai sąmoksli
ninkai yra laisvės priešai visur.

Turėdami galvoje šiuos sam
protavimus, mes turime garbės 
prašyti vyriausybę:

(1) imtis žygių užmegsti tie
sioginį. ryšį su rezisten
cijos sąjūdžiais Lietuvo
je ir kituose pavergtuo
se kraštuose;

(2) panaudoti tinkamą pro
gą viešam ir nedvipras
miškam Amerikos vy
riausybės pažiūrų pakar
tojimui apie reikalą at- 
steigti Lietuvos ir kitų 
Baltijos tautų nepri
klausomybę, kaip sudė.- 
tinę ir neatskiriamą Va
karų demokratijų poli
tikos dalį kuriant pa
stovią taiką ant Teisin
gumo — vienintelio pa
mato galinčio išsaugoti 
taiką;

(3) raginti Jungtinių Vals
tybių ’ šbfthtai kad jd su-' 
tikimas Genocido Kon
vencijai ratifikuoti yra 
vienas pačių svarbiausių 
šio meto politikos sieki
mų.

Pateikdami savo sugestijas 
Tamstos maloniam dėmesiui, 
mes naudojamės proga pareik
šti savo širdingą padėką Tams
tai asmeniškai ir Tamstos ben
dradarbiams valstybės depar
tamente už jūsų palankumą 
mūsų protėvių kraštui — Lie
tuvai.

LIETUVOS ANTINACINĖS REZISTENCIJOS BUVUSIŲ POLITINIŲ KALINIŲ ŽODIS LIE. 
TUVIAMS.

Atverčiame kitą gyvenimo 
knygos puslapį. Jame neran
dame didvyrių ir kankinių var
dų, tik klaidžiojame po istori
jas tų mūsų tautiečių, kurie,! 
įtikėję į auksinį pinigą, neju-' 
čiomis parduoda savo idealus,! y. v
tarsi jie būtų riekė duonos ar 
šaūkštas sriubos...

Kaip suprasti tuos lietuvius 
biznierius, kurie nors kovoja už 
Lietuvos laisvę, bet savo skel
bimais remia komunistinę 
spaudą?

Kaip suprasti tokią radio va
landėlę, kuri po skambių pa
triotinių šūkių, meiliais žod
žiais kviečia visus klausytojus 
atsilankyti į... komunistų ruo
šiamas programas?

Kaip suprasti tokį lietuvį,

pnes

kusi Londone konferencija rea
liai įvertino Sovietų užmačias 
ir nutarė sukaupti Žiemių At
lanto Pakto kraštų pajėgas sa
vo jungtinei gynybai.

Mes norime pasveikinti, p. 
Sekretoriau, Tamstos asmeniš
ką vadovavimą Londono kon
ferencijoje. Be to, teikis mums 
leisti priminti Tamstai, kad gy- 

ir mirties grumtynėse 
totalitarinį despotizmą

Vakarų demokratijos turi didį 
sąjungininką, kuriam tuo tar
pu kreipiama mažai dėmesio: 
tai šiuo metu Kremliaus vieš
pačių pavergtos tautos.

Milijonai šių žmonių, dabar 
gvvenančių anapus “geležinės 
uždangos”, yra galimi sąjungi
ninkai “šaltajame kare”. Kai- 
kurie jų jau daug metų veda 
tikrą karą ir, tuo būdu, suardė 
sovietinių nukariavimų chro-

kurio kišenėje pūpso krūva pi
nigų, bet ant kurio stalo ne
guli nė vienas lietuviškas laik
raštis, nė viena per vargą die
nos šviesą išvydusi lietuviška 
knyga?

Nesunku į šiuos klausimus 
atsakyti, tik skaudu, kad vis 
dar atsiranda mūsų tarpe to
kių, kurių ausų nepasiekia Gol
gotos keliu einančios Tėvynės 
balsas, kurių širdies nevirpina 
kryžiuojamos tautos rauda...

Šiandien prie pusiau išnai
kintos lietuvių ta'utos griuvėsių

atnaujinkime savo priesaiką 
Tėvynei, pasiryžkime niekados 
neisižadėti savo idealo, įsipa
reigokime visas jėgas aukoti tik 
jam — išsvajotam piliakalnių 
ir Rūpintojėlių kraštui!... O 
tuomet tikėkime, Lietuva liks
gyva tūkstančiuose širdžių, pla
kančių nuo Australijos iki Šiau
rės ašigalio ir kai tik vergijos 
pančiai subraškės ji vėl kelsis
laisva kaip padangės aras, iš
pirkta naujųjų kankinių kan
čia ir krauju.

A. Erdvilas

Prieš 5 metus, kartu su Vo- 
kietij'os kapituliacija, atsivėrė 
baisiųjų naciškų kalėjimų ir 
kacetų vartai, ir mes, jau kaip 
laisvi žmonės, juos peržengėme 
pilni džiaugsmo ir vilčių. 29.500 
lietuvių, kalintų nacių kalėji
muose ir ‘kacetuose, atstovau
ja nemažiau 300.000 tautiečių, 
kurie aktyviai buvo įsijungę į 
antinacinės rezistencij-os eiles. 
Virš 6000 geriausių mūsų tau
tos vaikų, sudėję gyvybes už 
Lietuvos laisvę kovoje su ru
duoju okupantu, dūmais išrū
ko pro krematoriumo kami
nus. Ir mes, kurie irgi buvome 
paskirti mirčiai, kaip gyvieji 
liudininkai išėjome į laisvę, liu
dyti apie krematoriumus, dujų 
kameras, kartuves, “mirties 
slėnius” ir įvairias kitas fizinio 
bei moralinio kankinimo prie
mones, kurias naudojo naciai 
žmogui sunaikinti.

Nepraėjo nei pora mėnesių, 
kai Vokietiją paliko visi buvę 
mūsų kančių draugai prancū
zai, belgai, olandai, norvegai, 
danai, italai ir kiti. Lyg gervių 
pulkai per Lietuvos padanges, 
jie Skubėjo į gimtuosius namus, 
kur laukė jų tėvynės, šeimos, 
artimieji.

Mums lietuviams ir mūsų 
draugams iš Rytų Europos 
džiaugsmo dienos buvo trum
pos. Į Tėvynę grįžti negalėjo
me, nes ją vėl buvo pavergęs dar 
didesnis, negu naciai, žmogaus

ir tautų laisvės priešas — kru
vinasis Maskvos bolševizmas.

Mes jau vienus metus buvo
me išgyvenę bolševikų okupa
ciją Lietuvoje, daugelis iš mūsų 
pačių ir tūkstančiai mūsų bro
lių buvo kankinti NKVD rū
siuose, bolševikiniuose kalėji
muose ir darbo vergų stovyklo
se. Mes negrįžome, nes šalia 
išgyventų kančių nacių kalėji
muose ir kacetuose, mūsų aky
se tebebuvo gyvi Pravieniškių, 
Rainių miškelio, Panevėžio, 
Kąuno, Vilniaus ir kitų Lietu
vos vietų bolševikinių žudynių 
vaizdai. Mes, kartu su visa 
lietuvių tauta, esame liudinin
kai didžiojo lietuvių tautos 
skausmo, kai 1940 m. birželio 
14-17 dienomis 40.000 lietuvių 
Stalino gaujos išplėšė iš gim
tosios žemės.

Prisimindami 5 metų sukak
tį nuo naciškos Vokietijos ka
pituliacijos ir mūsų išlaisvini
mo, mes reiškiame džiaugsmą, 
kad rudoji barbarija yra su
naikinta. Tačiau 9 metų sukak
tis nuo liūdnųjų birželio 14-17 
dienų primena mums, kad 
raudonasis Minotauras pasi
slėpęs Kremliaus labirintuose, 
tebežudo mūsų ir daugelį kitų 
tautų.

Ta proga mes kreipiamės į 
viso pasaulio lietuvius, prisi
menant mūsų tautos nelaimę ir 
bolševikinę grėsmę laisvam pa
sauliui, sukaupti visas morali

nes ir medžiagines jėgas, kad 
pagreitinti Lietuvos išlaisvini
mą ir bolševizmo sunaikimą.

Mes specialiai kreipiamės į 
Amerikos lietuvius, seniau įsi
kūrusius, naujai atvykusius ir 
čia gimusius: suintensy
vinti laisvės kovą. 
Kada mūsų sesės ir broliai par
tizanai Lietuvos miškų glūdu
moje ginklu kaunasi prieš “bir
želio 14” smurtą, mes neturi
me teisės sėdėti sudėję rankas. 
Nepagailėkime nei darbo nei 
pinigo. Laisvės kovoje įpras
minkime savo žmogiškąją eg
zistenciją.

Mes kreipiamės Į lietu
viškuosius komunis
tus, susispietusius apie “Vil
nį”, “Laisvę” ir besislapstan
čius po “antifašistų”, “litera- 
tūrininkų”, “progresistų” ar 
kt. vardais. Jūs esate savo 
gimtosios žemės, artimųjų gi
minių, brolių lietuvių ir kiek
vieno laisvojo žmogaus išdavi
kai. Mes, buvę nącių aukos, 
jums tai sakome. Daugelis 
Amerikos ir kitų šalių komu
nistų atsisakė tarnauti Mask
vai ir įsijungė į garbingų savo 
krašto piliečių eiles. Pasekite 
jų pavyzdžiu. Šios liūdnos su
kaktuvės tegul būna jūsų radi
kalaus pasikeitimo akstinu. 
Įsijungę į laisvės kovą jūs nu
plausite gėdą, kurią užtraukė
te ant savo tautos ir savęs. Ne
laukite, kad laiko įvykiai ir ar-

° Pasisvečiavęs pas Europos didžiųjų valstybių premjerus 
ir aplankęs Kremlių, JT gen. sekretorius Trygve Lie grįžo i 
savo būstinę JAV. Po apsilankymo pas prez. Trumaną jis JT 
pasiūlė 10 punktų taikos planą, kurį Dean Achesonas labai 
šaltai priėmė.

0 Maskva pradėjo stiprią puolimų bangą ant prancūzų 
pasiūlyto prancūzų — vokiečių plieno ir anglies pramonės su
jungimo plano.

0 Karinis Japonijos gubernatorius gen. D. McArthur pa
reikalavo Japonijos vyriausybę atstatyti iš viešojo gyvenimo 
be 24 komunistų partijos narių dar 17 komunistinių laikraščių 
redaktorių, kurie kaltinami priešvalstybine veikla.

0 Komunistinės Vokietijos premjeras Walter Ulbricht grį
žęs po pasitarimo su Varšuvos vyriausybe pareiškė, jog abi ša. 
lys ratifikavo susitarimą, kuriuo naujai išvesta Lenkijos — Vo
kietijos siena (Oderio — Neissės linija) pripažinta galutine.

° Prieš kiek laiko parlamento rinkimus laimėję Belgijos 
krikščionys demokratai jau sudarė vyriausybę, kurią regen
tas prisaikdino naujoms pareigoms. Naujasis parlamentas grei. 
čiausiai pirmoj vietoj grąžins į Belgijos sostą karalių Leopoldą.

° JAV kongresas be diskusijų priėmė naują DP Įstatymą, 
pagal kurį į JAV galės įvažiuoti 340 tūkstančių tremtinių. Įsta
tymas nusiųs+as prez. H. S. Trumanui pasirašyti.

0 Praeitą šeštadieni prez. Trumanaš savo pasakytoj kalboj 
St. Louis mieste griežtai apkaltino sovietus karo ruošimu. Jis 
taip pat kaltino ir izoliaconistus, kurie savo laikysena taip pat 
padeda Kremliui.

° Sovietų kariuomenės viršininkas Vokietijoje gen. Čiui- 
kovas įteikė skundą amerikiečiams, kurie esą apdaužė sovietij 
repatriacijos misijos narius kap. Tuinylą(!) ir pusk. Smirnovą.

° Jungtinio štabo viršininkas gen. A. Bradley ir krašto ap
saugos sekretorius Johnson išvyko pas gen. McArthur tartis 
Japonijos taikos sutarties reikalu. Jiems grižus, bus galutinai 
nustatyta Amerikos politika Japonijos atžvilgiu.

Tarptautines politikos sūkuriuose
PAGAL “NEW S WELK' r ERISKUPĄ

Nauja JAV politika Japoni
joj? Vašingtone šiuo metu 
vyksta didelių pasikeitimų Ja
ponijos politikoj, ryšium su 
skubiai ruošiama Japonijos tai
kos sutartimi. Aukšti valsty
bės departamento valdininkai 
yra paraginti tokią sutartį kiek 
galima greičiau paruošti. Iš 
kitos pusės keičiama ir Japoni
jos karinės okupacijos politika. 
Ten stovinčią JAV okupacinę 
kariuomenę norima paversti 
gynybos armija.

Ar japonai sutiks? Specialus 
Dean Achesono patarėjas John 
Foster Dulles nagrinėja būdus, 
kaip amerikiečių karinės pajė
gos galėtų būti saugiau ištrau
ktos iš Japonijos ir Japonijos
valdžiai perduota daugiau tei
sių. Jis taip pat bandys nu
statyti kaip reaguos japonai 
jei amerikiečiai dar ilgiau lai
kys savo kariuomenę Japonijoj, 
nors jau ne kaip okupacinę, bet 
apgynimo.

Prancūzai pripažins komu
nistinę Kiniją? Šiuo metu, pa
gal “Newsweek”, Paryžiaus vy
riausybė veda slaptas diskusi
jas komunistinės Kinijos pri
pažinimo klausimu. Galimas 
dalykas, jog prancūzai Mao Ce- 
tungą pripažins. Pranešama 
taip pat, jog komunistinės Ki
nijos pripažinimą svarsto ir 
Egiptas. Jei šios abi valstybės, 
kurios priklauso ir Saugumo 
Tarybai, Mao Cetungą pripa
žintų, išsispręstų ir Sovietų po
zicija JT. Sovietai dabar UT 
darbuose visai nedalyvauja, 
protestuodami prieš kinų na
cionalistų delegaciją.

Sukta JAV politika. Nors 
JAV ■"’? rurįstačir.ū nei mo
rališkai nė politiškai komunis
tines Kinijos neremti, tačiau 
Vašingtonas mielai sutiktų su 
Paryžiaus sprendimu, kuris 
atstatytų normalesnę padėtį ir 
JT. Vašingtonu! nepatinka ko
voti JT rėmuose už grynai pro
cedūrinį dalyką. Tačiau jis ne
sutinka ir nusileisti. Gi pran
cūzams ir egiptiečiams klausi
mą išrišus, balsavimo būdu Mao 
Cetungas būtų priimtas į Sau
gumo Tarybą, JT krizė tuo pa
čiu būtų baigta ir amerikie
čiams nereiktų keisti savo pa
dėties.

Nauja auka — Tibetas. Nau
ja komunizmo auka Azijoje

tima istorija ją jums nuplautų.
Mūsų brolių pralietas krau

jas nuo pirmųjų laisvės kovų 
iki šios dienos šaukia mus' į 
darbą. Pavergta tėvynė lau
kia mūsų pagalbos. Tad visi, 
kaip vienas už Lietuvos laisvę!

Lietuvos Antinacinės Rezis
tencijos bu v. Politinių Kalinių 
Sąjungos Centro Valdyba: Vac
lovas Alksninis, Jurgis Paran, 
cevičius, Vytautas Pikturna. 
Jonas Rimašauskas, Juozas 
Viekšnelis, Povilas Žičkus.

greičiausiai bus romantiškasis 
Tibetas Himalajų kalnuose. 
Tibeto vyriausybė, jausdamasi 
Vakarų valstybių palikta savo 
pačios likimui, pametė bet ko
kią viltį pasipriešinti raudono
sioms Kinijos gaujoms, kurios 
stovi prie Tibeto sienų. Šiuo 
metu Tibetas stengiasi bent 
kompromisiniu būdu šį tą lai
mėti. Savo keblią padėtį jie 
riša su komunistinės Kinijos 
greitu pripažinimai iš Anglijos 
pusės.

Sovietai pasimokino. “News
week” rašo, jog po neišdegusic 
Sekminių mūšio Berlyne, nau
jos ofenzyvos greitai nereikia 
laukti. Perdaug rytų zonos 
jaunimo pamatė Vakarų Ber
lyną, kuriuo jie spėjo susiža
vėti. Pagaliau rytų vokiečiai 
pamatė, jog savo sektorių Ber
lyne rusai stengiasi nors šiek 
tiek pagražinti, žinoma propa
gandos tikslais, tuo tarpu vi
soj rytų zonoj vokiečių miestai 
dar daugiau naikinami.

Iš šaltojo karo frontų. Gen. 
maj. Otto Weyland, kuris va
dovavo taktinėms oro laivyne 
grupėms, praskynusioms gen. 
Pattono trečiajai armijai kelią 
į Europą yra paskirtas naujai 
atkurtos taktinės oro laivyno 
vadovybės galva.

Vairuojamų raketų bandy
muose geriausiai pasirodė lai
vyno Neptūno raketa, kuri val
doma nuo žemės gali skristi 300 
mylių.

1
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“RAUDONOJI MINA” VATIKANE
Maskvos radio pranešė, kad jau yra padėta Vatikane, “ti-

Kaip Šv. Povilas viename sa
vo laiškų pastebi, nors Dvasia 
ta pati, bet dovanos Įvairios; 
nors Viešpats tas pats, bet pa
tarnavimai įvairūs. Vieni ypa
čiai tarnauja mums tiesos švie
sa. Tai tie, kurie apdovanoti 
teorinės minties ir žodžio jėga. 
Jie rašo knygas, leidžia laik
raščius, sako pamokslus. Jie 
pasiekia plačius žmonių sluogs- 
nius. Bet yra kiti, kurie tai 
pačiai tiesai tarnauja praktine 
veikla.' Tai tie, kurie apdova-

sia išmintis tiek nepaveiks 
žmogaus, kiek krikščioniška 
artimo meilės šviesa.

T. Petras Baniūnas yra iš 
antrųjų žmonių. Nežinome jo 
iš straipsnių laikraščiuose. Bet 
kiek užtat žmonių, buvusių 
tremtinių, pažįsta jį iš krikščio
niškos širdies! Tai ir verčia 
pasidžiaugti drauge su juo šį 
mėnesį kunigystės dešimtmečio 
sukaktimi.

Gimė jis 1912 m. rugsėjo 
men. 1 d. rytų aukštaičiuose.

Vienus metus dar pagilinęs 
pastoracines studijas Floren
cijoje, T. Petras Baniūnas buvo 
paskirtas į pranciškonų vie
nuolyną Viareggio, garsią ita
lų kurortinę vietovę. Vėliau, 
vienuolyną subombardavus, T. 
Petras persikėlė į Milaną. 1943 
m. rudenį čia jis pirmą kartą 
susitinka su tais mūsų jaunais 
vyrais, kuriuos vokiečiai buvo 
priverstinai sugaudę ir dar
bams atgabenę į Italiją. Nuo 
šio laiko ir prasideda T. Petro 
pastoracinė ir karitatyvinė vei-

GRINIAUS
buvusio Lietuvos prezidento

ronijos tvirtovėje”, pragariška mina, kurią išsprogdins Italijos 
komunistai, “paėmę į savo rankas valdžią”.

Šlykštus sapnas, bet sapnas.
Sakyti Vatikanas, lygu sakyti Bažnyčia. Minėti Bažnyčią, 

reiškia minėti Popiežių. Kas turi mintyje Popiežių, tas turi ir 
Kristų. Apverktina ir juokinga istorija tų, kurie užsimanė su
griauti Vatikaną, t.y., Bažnyčią, dvidešimties amžių senumo. 
Tą darbą jau buvo pradėję sadukėjai, fariziejai, erodijonai, ku
rie, papirkę Judą, pasmerkia Kristų, jį nukryžiuoja* ir užan- 
spauduoja kape, giedodami pergalės himną. Bet štai Numirėlis 
vėl gyvas.

Po dešimties metų Erodas Agrippa areštuoja Petrą, paso
dindamas jį kalėjiman, geležimis apkaustytą. Paskiria ir mir
ties valandą, manydamas, kad be Petro neišsilaikys ir gimstanti 
Bažnyčia. Bet taip nebuvo. Agrippa pakišamas po žeme, o 
Bažnyčia pasilieka.

Kiek vėliau siaučia Neronas, žudydamas Kristaus pasekė
jus. Nukryžiuoja Petrą, nukerta galvą Povilui. Bet Petro 
sostą tuojau užima Popiežius Linas.

Po trijų kruvinų amžių pagaliau imperatorius Kostantinas 
iškelia viešai Kryžių.

Ateina atskalūnas Julijonas, paskelbdamas Bažnyčiai karą, 
šmeižto karą. Jis pastato tikintiesiams dilemą: arba atsisakyti 
tikėjimo arba netekti darbo vietos. Julijonas praėjo, Bažnyčia 
pasiliko. ’ f t

Šuolis pirmyn. Ir štai Voltaire 1758 m. rašo: “Po dvidešim
ties metų Galiliejus (Popiežius) bus nusodintas”. Ir iš tikrųjų, 
lygiai po 20 metų, 1779 m. Voltaire nusodintas nuo gyvenimo.

Tėvas Petras Baniūnas, O.F.M., Greene, Me. 
Pranciškonų vienuolyno viršininkas.

kla pačiuose lietuviuose. Reik
tų ištisų puslapių atpasakoti 
visus nuotykius, kaip T. Petrui 
teko gelbėti šiuos jaunus vyrus 
iš nacių rankos. Keliolika jų 
T. Petras, rizikuodamas savo 
paties gyvybe, pergabeno į 
Šveicariją pačiu pavojingiau
siu frontų keitimosi laiku, o ki
tiems padėjo užtardamas pas 
vakariečių karinę valdžią jai 
išaiškindamas, kad visi lietu
viai buvo patekę į vokiečių ran
kas tik prievarta. O vėliau T. 
Petras tėviškai rūpinosi Mun. 
zos (Milano priemiestis) sto- 
vyklon atsidūrusiais lietuviais, 
konkrečiai žmonėmis rūpinda
masis.

1946 m. T. Petras atskrido į 
USA, į lietuvių pranciškonų 
vienuolyną Greene, Me. Pro- 
vinciolas T. Justinas Vaškys, 
įvertindamas T. Petro organi
zacinius gabumus ir krikščio
nišką uolumą, paskyrė jį rū
pintis tremtinių reikalais. Už
tat ta visa didelė tremtiniams 
pagalbos akcija, kurios ėmėsi 
Tėvai Pranciškonai, ir ėjo visų 
pirma per T. Petro Baniūno 
rankas. Jis pats pakavo mais
to ir drabužių siuntinukus, jis

Kitas šuolis. 1845 m. Victor Cousin, žymus filosofas, ir jis 
nustato Evangelijai galvą: “Krikščionybė dar tvers daugiausia 
50 metų”. Bet Cousin išnyksta, o Katalikybė tebestovi.

Kitas beprotis, Arthur Ranc, 1903 m., rašo laikraštyje “Le 
Radical”: “1905 metais, vėliausia 1906 m., Katalikybė bus pa
laidota”. Ir buvo palaidotas jis.

O dabar Stalinas pranašauja per savo radio Bažnyčios pa
baigą, Vatikano išsprogdinimą.

Gaila tų žmonių, nes jie nežino ką daro, nes jie nežino, jog 
jų rūmai stovi ant smėlio, kai tuo tarpu gyvoji Kristaus Baž
nyčia stovėjo ir stovi ant tvirtos uolos. B. M.

noti širdies ir praktinės išmin
ties jėga. Tai praktiniai vei
kėjai. Nėra jie taip plačiai ži
nomi, nes kitoks yra jau pats 
jų darbo pobūdis. Kai pirmų
jų tiesos žpdįs visus pąsiękia, 
tai antrųjų meilės žygius teži
no tie, kuriems jie buvo skirti. 
Bet jų mažesnį įžymumą atper
ka įtakos gilumas. Tiesos žo
dis per knygą, laikraštį ar net 
pamokslus pasiekia daugelį 
žmonių. Tačiau ir pati giliau-

KOVA PRIEŠ
(Tęsinys iš praeito numerio)

VISUR PILNA SOVIETŲ 
ŠNIPŲ

Sovietų pasiuntinybės Otta- 
voje slaptosios tarnybos valdi
ninkas Igor Gouzenko Ameri
kos kontra žvalgybai pateikė 
ištisą sąrašą šnipų, dirbančių 
soviet!) naudai. Kada Ameri
kos kontra žvalgyba visus tuos 
agentus suėmė, Gouzenko pa
reiškė: “Nebūkite garantuoti, 
kad jūs jau apsivalėte nuo so
vietų šnipų. Jums pakliuvo Į 
rankas tik labai maža dalis jų. 
Visur, kur tik yra bet koks so
vietų konsulatas, prekybos at
stovybė, ar kokia kita įstaiga, 
ten yra ir šnipų organizacija su 
ištisu agentų tinklu”.

Po tokio Gouzenko pareiški
mo Amerikos ir Anglijos kontra 
žvalgybos agentai pradėjo visu 
įkarščiu ieškoti sovietų šnipų. 
Ypač dabar Amerikos agen
tams suka galvas vienas “neži
nomas mokslininkas”, kuris po 
Fuchso suėmimo turėjo ji pa
keisti.

Ir kas galėjo pagalvoti, kad 
Anglijoje gyvenantis vokietis 
Dr. Klaus Fuchs, vieno 76 metų 
amžiaus religingo pastoriaus 
sūnus, galėtų būti sovietų šni
pu. Tačiau faktas yra, kad visi 
slaptieji karo technikos planai, 
kuriuos turėjo Anglija ir prie 
kurių gavo prieiti Fuchsas, 
pateko į sovietų rankas. Kas 
iš to, kad Fuchsas savo įstaigą 
Anglijoje, atomo tyrinėjimo 
centre, senam ir garsiam Ang
lijos kriminaliniam “Old Ba
ley” teismui visais punktais 
pripažinus jį kaltu, pakeitė 
Brixton kalėjimo cele į bet už 
tai kelių metų Anglijos atomo 
tyrinėjimo vaisiai nuėjo nie-

MASKVOS ATOMINI ŠPIONAŽĄ4, <t-

kais.
Maskva dėl Fuchso bylos be

veik nė žodžio neprasitarė, tar
si jų tas visiškai nedomintų. 
Tik 1950 m. kovo mėn 27 d. 
vėlai naktį sovietų telegramų 
agentūra “Tass’ per radią pa
skelbė: “Fuchsui mesti kalti
nimai ir jo prisipažinimas yra 
eilinis melas”. Trumpai ir aiš
kiai. Tačiau Anglijos teismas 
turėjo aiškius davinius, kad vi
si keliai veda į Maskvą, į cent- 
ralinį pavojingą skyrių, vadi
namą AMG (Atomas, mikrobai 
ir dujos). Į čia gi iš viso pa
saulio suplaukia planai, žinios 
ir pavyzdžiai, kuriuos sovietų 
mokslininkai sutvarko, perdir
ba ir perduoda karo ginklų ga
minimo įmonėms. Kartą vie
nas žymus sovietų asmuo pa
reiškė: “mums nereikia išradė
jų, bet tik gerų šnipų ir tech
nikų, kurie mokėtų skaityti for
mules ir jas praktiškai įgyven
dinti.”

MASKVOS SLAPTOJI TAR
NYBA ŽINO VISKĄ

Dj’. Fuchso bylos duomenis, 
liudininkų parodymus, slapto
sios tarnybos valdininko Wil
liam James Skardon surinktus 
davinius galime suvesti į tris 
punktus:

1. Visi iki 1947 m. atominės 
ir vandenilio bombos daryti ty-~ 
rimai Amerikoje yra patekę 
Maskvai.

2. Greičiausiai ir visi atomi
nės ir vendenilio bombų nau
jausi planai ir tyrimai, kuriuos 
padarė 1947 metais Amerikos 
mokslininkai ir kuriuos matė 
Fuchssas taip pat pateko so
vietams.

3. Turimomis žiniomis sovie

tai gerai žino, kiek Amerika 
turi atominių bombų ir kiek jų 
gali dar pasigaminti. Vadina
si per Fuchsą sovietai sužinojo 
Amerikos karo pramonės pa
jėgumą ir išteklius.

Šitie visi įvykiai verčia Va
karų pasaulį pagalvoti, kaip 
prieš šią sovietų invaziją atsi
laikyti. Ar yra priemonių? Po 
Fuchso suėmimo Anglijos mi-l 
nisteris pirmininkas C. R. Att-' 
lee darydamas perlamentui 
pranešimą, pareiškė, kad Ang
lijos slaptoji tarnyba buvo per
daug neakyli, bet ji esanti ne
kalta: “aš imu visa atsakomybę 
slaptosios tarnybos už neąty- 
dumą. Iki mes neturėsime to
kios slaptos tarnybos ir nesi
naudosime tokiais metodais, 
kuriuos turi totalinės valsty
bės, tol mes neturėsime' prie
monių iš tokių vyrų kaip FuCh- 
sas ką nors išgauti ar juos su
sekti”.

Ir reikia pasakyti, kad Attlee 
teigiamas yra teisingas. Ame
rikos, Anglijos ir kitų Vakarų 
demokratinių kraštų slaptosios 
policijos nėra paruoštos taip, 
kaip yra paruošti sovietų agen
tai. Ir pati vyraujanti tuose 
kraštuose teisė neleidžia nau
dotis visomis priemonėmis. Gi 
aišku, kad puolantį priešą ga
lima nugalėti tokiu pat ar stip
resniu ginklu, bet jokiu būdu 
ne silpnesniu.

Ar ne tas pats šiandien yra 
Prancūzijoje su Joliot, kuris 
ramiai vėl dirba universitete, o 
minios komunistų demonstruo
ja Paryžiaus gatvėmis už ne
garbingą Joliot atleidimą iš at
sakingų ir komunistams svar
bių pareigų. L.

Jo tėviškė buvo netoli Švento
sios. Baigęs vidurinę mokyk
lą Anykščiuose, 1933 m. jis įsto
jo į Kretingos Pranciškonų ko
legiją. 1937 m rudenį buvo 

i 
Florencijos (Italijoje) pranciš- 
komi seminariją. Kunigystės 
šventimus jis gavo 1940 m. bir
želio mėn. 2 d. Areszo mieste 
drauge su Tėvu Dr. Viktoru Gi
džiūnu. Norėjo jiedu primi
cijoms grįžti į Lietuvą. Bet tuo 
laiku užgulusi mūsų tėvynę 
raudonojo slibino ranka nebe
leido jų norui įvykti. Todėl, 
užuot Lietuvoj, jaunieji tėvai 
pranciškonai savo pirmąsias 
Šv. Mišias atlaikė Šv. Pranciš
kaus tėviškėje — Asyžiuje. At
našavo jie savo primicines Šv. 
Mišias, melsdami Viešpatį pa
galbos Lietuvai.

organizavo pranciškoniškosios 
spaudos į Vokietiją persiunti
mą, jis sudarinėjo ir visas tas 
darbo ir buto garantijas, ku
riomis T. Pranciškonai aprū
pino per 200 žmonių. Kiek 
pratušŪSūvo’ šis-’uarbašT galimą 
spręsti vien iš to, kad per šį lai
ką savo paties vardu T. Petras 
yra gavęs apie 1.300 laiškų.

Šiuo metu T. Petras Baniū
nas yra Greene vienuolyno vir
šininkas ir drauge provincijos 
patarėjas. Bet jo globa trem
tiniais nėra dar ir šiandien pa
sibaigusi: tenka ir atvykstan
čius žmones priglausti ir darbo 
jiems parūpinti.

Švenčiančiam šį mėnesį savo 
kunigystės dešimtmetį ir drau
ge savo Šv. Globėjo dieną, T. 
Petrui linkime Viešpaties pa
laimos.

Juozas Girnius

Birželio mėnuo, tragedijų 
mėnuo, atnešė, dar vieną skau
džią žinią. 1950 m. birželio 4 
d. vakare mirė Dr. Kazys Gri
nius, trečiasis Lietuvos Res
publikos Prezidentas. Velionis 
mirė šeimos narių tarpe, na
mie, 7210 S. May Street, Chi
cago, Ill.

Velionis gimė 1866 m. gruo
džio'17 d. Selemos kaime, Sas
navos (anuomet Gudelių) v., 
Marijampolės apskr., Vinco 
Grinevičiaus — Griniaus ir 
Onos Vosyliūtės šeimoje. 1887 
m. baigęs Marijampolės gimna
ziją, jis nuvyko Maskvon ir ten 
1892 m. baigė medicinos gydy
tojo mokslus. 1926 metais Kau
no Universitetas jam suteikė 
medicinos daktaro laipsnį ho
noris causa, už nuopelnus, ty
rinėjimus ir raštus medicinos 
srity.

Baigęs mokslus, velionis per 
9 mėn. plaukiojo Kaspijos jū
roje kaip laivo gydytojas. Grį
žęs Lietuvon 1894 m., jis prak
tikavo mediciną Marijampolė
je, vėliau Virbaly, Kudirkos 
Naumiesty ir Pilviškiuose, ligi 
vėl 1902 m. sugrįžo Marijam
polėn. Ryšy su 1905 m. revo
liuciniu judėjimu Lietuvoje, 
Dr. Grinius buvo ištremtas Vil
niun — keliems mėnesiams. Po 
3 metų jis vėl pateko kalėjiman 
ir buvo ištremtas iš “Lenki
jos”. Pagyvenęs 3 m. ištrėmime 
Vilniuje jis 1910 m. grįžo Ma
rijampolėn, ir po kelių mėn. vėl 
pakliuvo kalėjiman.

Pirmojo pasaulinio karo me
tais velionis gyveno Rusijoje. 
1919 m. pavasarį per Turkiją 
atvyko Prancūzijon, kur per 
pusmetį gelbėjo Lietuvos dele
gacijai Taikos Konferencijoje. 
Grįžęs Lietuvon, buvo išrink
tas į. Steigiamąjį Seimą ir ne
trukus per porą metų ėjo Mi- 
nisterio Pirmininko pareigas. 
Jam pirmininkaujant Ministe- 
rių Kabinetui, pasirašyta tai
kos sutartis su Rusija ir per
gyventa Vilniaus tragedija, o 
taip pat laimėtas tarptautinis 
Lietuvos pripažinimas ir pri-

dalyvavo politiniame gyveni
me, gyvenime, betgi gyvai da
lyvavo visuomeninėje veikloje. 
Vokiečiams Lietuvą okupavus, 
jisai su kun. Krupavičium ir 
min. Aleksa pasirašė protesto 
raštą prieš Lietuvos koloniza
vimą ir gyvantojų naikinimą. 
1942 m. liepos mėn. vokiečiai 
nutarė visus 3 ištremti Vokie
tijon, betgi seneliui Griniui lei
do apsigyventi kaime. 1944 m. 
jisai su žymia tautoj dalimi 
pergyveno naują Lietuvos tra
gediją. Po ilgų kelionių ir var
gų, jis pasiekė vakarti Vokieti
ją ir, dar po kelių metų, lais
vąją Amerikos šalį.

Velionis buvo vedęs du sykiu. 
Pirmoji žmona Joana žuvo 
1918 m. Kaukaze nuo bolševikų 
kulkų, kartu su dukryte Gra
žina. Iš pirmųjų sutuoktuvių 
išliko tik vienas sūnus, Lietuvos 
kariuomenės pulkininkas Ka
zys, dabar profesoriaująs Syra
cuse universitete. Vedęs antrą 
syk 1927 m., Dr. Grinius susi
laukė sūnaus Liūto, kuris da
bar veikliai dalyvauja skautų 
judėjime, visuomeninėje veik
loje, ir studijuoja Illinois insti
tute of Technology.

Tebūnie velioniui Preziden
tui lengva vaišingos Amerikos 
žemelė — ligi jo palaikai su
grįš amžinam poilsiui Lietuvos 
žemėje, iš kurios jis buvo kilęs, 
kurią jis mylėjo, už kurios ir 
jos sūnų laisvę jis visą savo 
ilgą amžių kovojo.

Daktario K. Griniaus laido
tuvės įvyko ketvirtadienį, bir
želio 8 d. dalyvaujant gausiai 
miniai lietuvių, atėjusių ati
duoti paskutinę pagarbą savo 
buvusiam prezidentui.

Apskritai,, Dr, K.. Griųiauą, 
mirtis Ihbai sukrėtė lietuvišką
ją visuomenę. Gausios užuo
jautos velionio žmonai Kristi
nai Grinienei ir šeimai rodo lie
tuvių pagarbą kovotojams dėl 
Lietuvos laisvės.

Norėdami pagerbti velionį 
ALT centras ir Lietuvos pa
siuntinybė nutarė jį laidoti vi
suomenės lėšomis. Tuoj pat

tįSSSįr •

° Birželio 4.5 d. Bostone įvy
ko Lietuvių Darbininkų Sąjun
gos metinis suvažiavimas. Be 
kitų svarbių nutarimų, kun. 
Juro pasiūlymu, konferencija 
nusprendė savo organą “Dar
bininką” ir jam priklausanti 
inventorių perduoti Tėvams 
Pranciškonams.

0 Gegužės 20 d. Toronte įvy
ko Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Kanados Vietininkijos visuoti
nas skyrių atstovų suvažiavi
mas, kuriame buvo išrinkta ir 
nauja vietininkijos vadovybė.

° Popiežius Pijus XII birželio 
1 d. privačioje audiencijoje pri
ėmė didelį lietuvių kultūrinin
ką 4r spaudos rėmėją kun. Pr. 
M. Jurą su kuriuo kalbėjosi lie
tuvių reikalais.

° Prieš kiek laiko Toronte 
(Kanadoj) įvykęs “Čiurlionio” 
ansamblio koncertas praėjo di
delio pasigėrėjimo ženkle. Tai 
pirmas čiurlioniečių pasirody
mas Kanadoj.

0 Iš spaudos jau išėjo trečia
sis ateitininkų žurnalo “Atei
ties” numeris. Kaip ir pirmieji 
du šis numeris yra ypatingai

skoningas ir turiningas. Tu
rinyje: prof. dr. Ant. Maceinos 
“Daugiaveidė motinystė; Leo
nardo Žitkevičiaus “Eilėraš
čiai”; Albino Mariaus Katališ- 
kio “Pasakojimas apie veidro
dį”; Alfos Sušinsko “Kai žmog. 
žudys mato savo auką altoriaus 
garbėje” ir kt. Įdomūs taip 
pat ir skyriai: Mergaitėms, 
Sportas; Mūsų gimtoji kalba; 
Įvykiai, darbai, žmonės; Mes 
plačiame pasaulyje. Gausu me
niškų iliustracijų.

ėmimas į Tautų Sąjungą. Po 
1922 m., jis daug nusipelnė 
sveikatingumo pažangai Lietu
voje. 1926 m. vasarą jam teko 
atsistoti valstybės priešaky -— 
jis buvo išrinktas Lietuvos Res
publikos Prezidento pareigoms 
eiti. •

Tautinėje veikloje velionis 
uradėjo dalyvauti dar gimnazi
jos suole sėdėdamas — 1882 m. 
“Auszros” skaitytojas ir platin
tojas, jaunas moksleivis netru
kus ėmė patsai rašinėti. Jisai 
gyvai dalyvavo Maskvoje lie
tuvių studentų draugijoje. Pir
mieji spausdinti Griniaus raš
tai pasirodė 1888 m. “Lietuviš
kajame Balse” ir “Šiesoje”. Tais 
pačiais metais jisai dalyvavo 
“Varpo” sumanytojų susirinki
me ir po 1894 m. buvo Varpi
ninkų Komiteto narys, 1897 — 
99 m. “Ūkininko” ir, po Vinco 
Kudirkos mirties, “Varpo” re
daktorius. 1909 — 1910 m. Gri
nius redagavo vilniškį “Lietu
vos Ūkininką” ir “Lietuvos Ži
nias” — vėliau 1922-24 m. vėl 
redagavo “Lietuvos Žinias” 
Kaune.

Vadovaudamas Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungai, jis buvo 
vieenas nuosaikiausirj. jos 
dų. Nuo 1927 m. velionis mažai

susidarė ir laidotuvių komite
tas, į kurį įėjo: Dr. P. Daužvar- 
dis, Dr. P. Grigaitis, A. Olis, V. 
Civiliškas, Dr. K. Draugelis, B. 
Dundelis, Dr. A. Garmus, P. 
Grybienė, M. Gudelis, M. Mac
kevičius, K. Mačiulis, A. Su
gintas, Dr. A. Žymantas.

Garbusis velionis paskutinė
mis savo gyvenimo valandomis 
pageidavo, kad jo žemiškieji 
palaikai būtų parvežti į laisvą 
Lietuvą ir palaidoti tam tikroje 
vietoje netoli Marijampolės.

Laidotuvėse dalyvavo ir daug 
lietuvių nečikagiečių. Jų tar
pe prof. Vacį. Biržiška, Alena 
Devenienė ir kt. Atitinkamas 
kalbas pasakė prof. Mackevi
čius, Dr. Montvidas, Alena De
venienė, E. Mikužis, Dr. St. Bie- 
žis, Dr. P. Grigaitis. Solistė A. 
Dambrauskaitė sugiedojo mo
mentui pritaikintų giesmių, o 
muz. Vladas Jakubėnas grojo 
vargonais.

Reikia pastebėti, jog visi di
dieji Čikagos laikraščiai ir ra
dio stotys apie mūsų didžiojo 
tautos darbininko mirtį davė 
plačių informacijų.

Ir vėl vienas ąžuolas palūžo.
I Tačiau jo asmenybė švies

va-, mums kovoje už brangiąją Lie
tuvą, kurią velionis taip mylėjo.Stebuklingas paveikslo 

išlikimas
Buenos Aires. — Neseniai 

Cusco miestelį Peru valstybėje 
sunaikino žemės drebėjimas. 
Vaizdas baisus. Teliko vien tik 
griuvėsiai. Pagalbos darbai 
vykdomi su pasiaukojimu. Iš 
šios visa sunaikinusios nelai
mės teliko nepaliestas Kristaus 
paveikslas de los Temblores. 
Jis padėtas ant pusiau sunai
kinto Katedros altoriaus. Prie 
jo klūpo šimtai tų, kurie kokiu 
nors būdu išliko gyvi.

1950 m. birželio 4 d., eidamas 84 amžiaus metus, 
Chicagoje mirė buvęs Lietuvos Respublikos Prezidentas, 
Ministeris Pirmininkas, Steigiamojo, I-jo, II-jo bei III-jo 
Lietuvos Seimo narys, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto bendradarbis, antinacinės ir antibolševikinės 
rezistencijos dalyvis, varpininkas Dr. Kazys GRINIUS.

Liūdėdami drauge su visa tauta dėl šio didžio lietu
vio mirties, velionio artimiesiems reiškia gilią užuojautą

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
ir

Vykdomoji Taryba
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1950. VI. 15. 24. LIETUVIŲ , ŽINIOS 3 pusi.

Lietuviu tauta kryžiaus keliu
GENOCIDINIS NUSIKALTIMAS VIEŠPATAUJA LIETUVOJ
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DEPORTACIJŲ ANTIHU-
MANIŠKUMAS

DEPORTUOTŲJŲ LIKIMAS

Deportacija yra daugiau ne
gu priemonė negatyviajam tik
slui — ištuštinti teritorijai nuo 
autochtoninių gyventojų, ne
palankių Sov. Sąjungai; ji yra 
daugiau negu priemonė Įvyk
dyti okupuotame krašte kon
struktyviniams komunistų 
partijos planams. Visai sovie
tinės deportacijos procedūrai 
būdingas sadizmą, su kuriuo 
išraujamas žmogus iš savo gy
venamosios vietos, ir iki kraš
tutinumų žmogaus asmenybės 
niekinimas. Iš deportuojamo 
atimama visa, kas amžiais 
žmoniškumo buvo laimėta: 
nuosavybės teisė, tiek fizinė, 
tiek politinė laisvė, tikėjimo 
laisvė... Pirmiausia jis neten
ka laisvės; toliau, iš jo atima
mi .paskutiniai jo nuosavybės 
likučiai. Pagaliau, išdraskoma 
jo šeima. Su deportuojamu 
elgiamasi kaip su daiktu.

Deportacijų procedūrai pa
vaizduoti mes pateikiame pa
rodymą liudininko, kuris yra! 
pergyvenęs 1848 m. deportaci-į 
jas. j

Pasiruošim’ąi masinėms 1948 
m. gegužės 22 d. deportacijoms 
buvo aiškiai pastebimi. Kovo į 
mėn. pradžioje rusų karininkų' 
grupės po dvidešimt vyrų buvo! 
priskirtos prie MVD ir MGBj 
dalinių visuose Lietuvos vals
čiuose. Jiems buvo pavesta 
paruošti slaptus sąrašus gy
ventojų. kurie turėjo būti de
portuoti. Gegužės 22 d. prieš 
saulėteki “operatyvinės” 5 — 
10 vyrų grupės apsupo depor
tacijai skirtų gyventojų na
mus ir i juos įsiveržė. Įsitiki
nę, kad visi šeimos nariai yra 
surankioti, užpuolikai skelbė, 
kad šeima deportuojama i Ru
sijos gilumą; priežastys nebu
vo skelbiamos. Deportuoja
miems buvo duodama valanda 
pasiruošti kelionei. Leidžiama 
buvo pasiimti iki 100 kg. (2 
cnt.) maisto ir kitų dalykų. 
Tačiau praktiškai nuo opera
cinės grupės vado priklausė, 
kiek laiko deportuojamiems 
buvo duodama pasiruošti ir 
kiek jie galėjo pasiimti. Kai 
kurios šeimos, pvz., Bujanaus- 
kienė iš Balbieriškio, Prienų 
valsčiaus, su keturiais mažais 
vaikais buvo leista pasiimti 
maisto ne daugiau kaip pusę 
kepalo duonos.
' (Kitai deportuojamai, Vit

kauskienei, 1946 m. vasario m. 

16 d. nebuvo leista paimti jos 
vaikams nė kojinių, nors buvo 
20 laipsųnj šalčio. Gailestingi 
žmonės jau į artimiausią stoti 
nunešė skudurų, su kuriais kū
dikiai galėjo gintis nuo šalčio. 
Atsitikdavo, kad kelionėje 
atimdavo ir tą maža bagažą, 
kuris buvo oficialiai leidžiamas 
pasiimti. 1947 m. gruodžio 24 
d. deportuojamiems iš Suvalki
jos bagažas buvo atimtas Lent
vario geležinkelio stotyje, ne
toli Vilniaus):

Operatyvinėm&.grupėms bu
vo Įsakyta šauti kiekvieną, kas 
mėgintų bėgti nežiūrint nei 
amžiaus, nei lyties. Taip Sei
rijų valsčiuje, Alytaus-apskr., 
buvo nužudytas Tomkevičius, 
taip Petraška. 15 metų vaiki
nas, taip mokinys D.; penki ki
ti asmens, kurie bandė pabėgti 
i Premezio giraitę. Visi sten
gėsi bėgti, jei tik pastebėdavo 
besiartinančius operatyvines 
grupes. Pastangų pabėgti 
žmonės griebiasi net tada, kai 
nėra vilties pabėgti, nes žmo
nės mieliau renkasi mirti negu 
pakliuvimą į MVD rankas. 
Nors tą dieną, 1948 m. gegužės 
22 d., lijo, miškai buvo pilni 
vyrų, moterų, vaikų, kurie tuo 
būdu ieškojo išsigelbėjimo.

Operatyvinės grupes buvo 
Įsakytos nepaisyti deportuoja
mųjų sveikatos padėties. Iš 
Jezno buvo deportuotas Krila- 
vičius, kuris jau 10 metų nesi
kėlė iš lovos. Birštone buvo 
paimtas ir deportuotas mari
namas žmogus. Jis tik išvežtas 
iš namų sunkvežimyje mirė. Iš 
Alytaus deporuotas senas, pa
liegęs mokytojas Gavelis. Iš 
Veisėjų išvežtas Jurelionis, ku
ris dešimt metų nekėlė iš lovos. 
Yra žinomi atsitikimai, kai ope
ratyvinės grupės, radusios be
gimdančių moterį, laukdavo, 
iki pagimdys, tada paimdavo 
Į sunkvežimi motiną ir kūdiki, 
ir depprtuodavo. Rumbonių 
vargonininko žmona buvo pri
versta pėsčia nueiti su dviem 
tris kilometrus (ca dvi mylias)
iki laukiančio sunkvežimio, ka
reivių mušama šautuvų buo
žėm i nubarą.

Visokių profesijų lietuviai 
buvo paliesti genocido. Jonas 
Krištapavičius, išvežtas iš Lei
palingio, nepriklausomoj Lie
tuvoj buvo kumetis, vokiečių 
okupacijos metu gatvės šlavi
kas. 1949 m. kovo 24-27 d. iš

Šiandien lietuvių tauta mini tragingiausių savo istorijos sukaktį — Lietuvos okupacijos dešimtmeti. 
Raudonasis, rudasis ir vėl raudonasis okupantas jau dešimt meti} trypia šventą Lietuvos žemę. Prieš 
lietuvių tautą didžiausias dvidešimtojo amžiaus budelis — Stalinas nukraipė patį didžiausiąjį savo ginklą

Kremlius tik tuomet nurimsti}, kai Lietuvos pakelėse neliktų nė vieno Rūpintojėlio, kai pui
kai jis paskutinį lietuvį atiduotų lėtai mirčiai Sibiro

— genocidą.
kiose mūsų sodybose neskambėtų lietuviškas žodis, 
taigose. To tikslo siekdamas kruvinasis Kremliaus 
nėra matęs. Čia patiekiame keletą straipsnių apie 
memorandumo JTO. RED.

cezaris vartoja tokias priemones, kurių pasaulis dar 
lietuvių tautos žudymą, paimtų iš paskutinio VLIKo

Leipalingio kumetyno buvo iš
vežtos trys .kumečių šeimos: 
Elzė Čereškenė, Bukausko šei
ma ir Suchackienė su 5 mažais 
vaikais.

1948 m. gegužės 22 d. lijo, 
bet deportuojamieji suvežti į 
Leipalingio surinkimo punktą 
ir sukimšti į nedengtą gardą,!

Komunizmas ir ateizmas — dvidešimtojo amžiaus žmonijos rykštes.
POST—GAZETTE KLIŠĖ

aptvertą spygliuota viela. Vy
rai, moterys, vaikai turėjo ten 
išbūti atvirame ore iki kitos 
dienos. Paskui bolševikai mė
gino priversti suimtuosius pa
sirašyti. kad jie vyksta į Rusiją 
savu noru, žadėdami geriau 
elgtis su tais, kurie pasirašys. 

Už nepasirašančius buvo ver
čiami padėti parašus mažiau 
atkaklūs. Komedija bdvo vai
dinama net vyriausybėje: so
vietinės Lietuvos vyriausybė 
turėjo prašyti Maskvos vyriau
sybę priimti deportuojamuo
sius ir jiems pergabenti duoti 

1 priemonių. .Be to, sovietinės

Lietuvos vyriausybė turėjo su
mokėti Maskvai už tą patarna
vimą.

Deportuojamųjų šeimos bu
vo išdraskytos, kai buvo pa
kraunamos Į prekinius vago
nus, kurie paskum buvo užka
lami. Pažymėtina, kad sunk

vežimiai, kuriais operatyvinės 
grupės gabeno deportuojamuo
sius, buvo amerikiečių gamy
bos. To neslėpdami, bolševikai 
naudojo kiekvieną progą pa
sakyti suimtiesiems: “Znaješ, 
što takoję amerikanka” (žinai, 
kas yra amerikanka — taip va

dino amerikiečių sunkveži
mius) . Netoli Maskvos ant 
prekinių vagonų, kuriais buvo 
gabenami suimtieji, buvo už
rašyta, kad tai lietuviai, kurie 
savanoriškai vyksta į NN res
publiką.

Po Dalino, Nikolskio, Krav- 
čenko veikalų nėra reikalo čia 
dėstyti apie Sovietų metodus 
išnaudoti žmonėms darbe ver
gų stovyklose. Tie patys me
todai taikomi ir deportuotie
siems iš Baltijos kraštų. Re
zultatai baisūs.

Deportuotieji lietuviai . yra 
skirstomi keliomis kategorijo
mis:

1. Kaliniai, pasmerkti il
giems metams,

•2. Kaliniai, deportuoti kele- 
riems metams,

3. Deportuotieji, kuriems 
kaltinimai iškelti jau kelionėje 
i jų paskyrimo vietą,

4. Deportuotieji, kurie nieko 
nebuvo kaitinami:

a) kurie buvo pasirašę “sava
noriškai” vykstą į Rusiją,

b) kurie to nepasirašė.
Deportuotieji išskirstomi po 

įvairias stovyklas pagal tas ka
tegorijas. Blogiausia tiems, 
kurie negali gauti nė siunti
nių, nei laiškų. Visi išvežtieji 
nuo 15 iki 80 metų, vyrai ir 
moterys, turi dirbti. Nėščios 
moterys turi dirbti iki pat gim
dymo.

Ligi pasiekia darbo vietas, 
deportuotieji turi eiti pėsti po 
dešimt kilometrų ir daugiau. 
Atlyginimo ir maisto normos 
dydis priklauso nuo darbo nor
mos atlikimo. Deportuotieji 
uždirba mėnesiui apie 300 rub
lių, už kuriuos jie gali gauti 
kelis svarus duonos ir kibirą 
bulvių. Nei mėsos, nei riebalų 
negauna. Peralkę žmonės kap
sto atmatų krūvas, ieškodami 
maisto liekanų nuo adminis
tracijos. Ten rastus kaulus 
sutrupina ir verdasi iš jų sriu
bą. Žolė stovyklos kieme ištisai 
nurankiota maistui. Bado mir
ties tragediją atvaizduoja F. 
N., vienas deportuotasis 1946 
m. gruodžio 4 d.:

— Užėjo žiema; jos labai bi
jausi... Neverta būtų gyventi, 
jeigu neturėtume vilties grei
tai sugrįžti... Kartais despera
cija pasiekia paskutinę ribą, 
'kad noris nusižudyti. Baisu

INDIVIDUALINIS ŽUDYMAS
Individualiai suimtųjų liki

mas yra dar žiauresnis nei ma
siškai deportuotųjų. Jie yra 
žiauriai kankinami ir nužmo
ginami. Bolševikai nukankina 
juos marindami badu, neleis

girdėti Kastyčio (F. N. mažas 
sūnus) šauksmą naktį “Mama, 
duonelės”. Po valandėlės jis 
vėl užmiega. Bet tik ateinan
tiems pietums jis gaus gaba
liuką duonos. Duonos normą, 
kurią gaunam, suvalgom vie
nu kartu.. Bulvės yra vienin
telis mūsų maistas. Už jų sva
rą mokam penkis rublius.

Deportuotiesiems buvo dar 
blogiau karo metu. Tada net 
duona buvo retenybė. Žmonės 
turėjo tenkintis sauja grūdų. 
J. Krikščiūnas, teisėjas, depor
tuotas iš Kauno 1941 m., ir jo 
nelaimės draugai mėgino plau
ti savo išmatas ir išsirinkti iš 
jų grūdus, kurie dar nebuvo 
suvirškinti. Dabar žinia, kad 
minėtas Krikščiūnas yra mi
ręs.

Deportuotieji yra sugrūsti į 
medinius barakus, kuriuose 
vienam asmeniui skirta 1,5 
kvadr. metro ploto. Skardinės 
statinaitės atstoja krosnis ir 
saugoja žmones nuo sušalimo. 
Šaltis čia pasiekia iki 65 laips
nių žemiau nuliaus.

Sanitarinės ir medicinos pa
galbos jokios. Vaistų jokių. 
Dėl to mirtingumas didelis. 
Mirtis kiekvienam deportuota
jam yra jo kančių galas. Di
džiausia tragedija kūdikiams 
netekti motinos. Šiame rašte 
minėta Bujanauskienė tremties 
nepakėlė ilgiau kaip šešis mė
nesius. Išbadėjusius našlai
čius reikėjo jėga atitraukti nuo 
motinos kapo prie barako, nes 
jie nesidavė įkalbami eiti į vi
dų.

Deportacijomis Sovietų Są
jungos vyriausybė siekia dviejų 
tikslų: pirmas, deportuotuo
sius biologiškai sunaikinti; an
tras, prieš sunaikinant išnau
doti deportuotųjų darbo jėgą. 
Pagrindinis tikslas — biologi
nis sunaikinimas. Yra užre
gistruoti 3 atsitikimai, kai MVD 
pareigūnai stovyklų barakus 
kuriuose miegojo šimtai “pa
vojingų.” kalinių, vidurnaktį 
padegė. Tik nedaugeliui kali
nių pavyko išgelbėti savo gy
vybę.

dami miegoti, pritaikydami ra
finuočiausias fizinės ir mora 
lines prievartos priemones.

Iki 65 ir daugiau žmonių 
sukemšama į kalėjimo Nr. 1.

(Nukelta į 4 pusi.)

Rydamas ašaras, bemaž rėk
te suriko berniukas:

— Senele, ka gi šneki!
Jinai sunkiai pakėlė ranką, 

paglostė Kazelio galvą ir tarė:
Seniai jau aš tau norėjau pa

sakyti ir vis nedrįsau.. Maniau 
sau, kad tu išrasi mane kvailą 
esant, niekus plepant. Bet vis 
tiek aš tau norėjau pasakyti, 
kad tu atmintum senelės žo
džius: būk geras, sūneli, ir ži
nok, kad gero darbo niekados 
nesigailėsi.

Vižlą pakilo ant pirmutinių 
kojų ir pastatė ausis.

Giriose dar aidėjo bernų dai
na, bet taip toli, kad vos begir
dėjai.

Močiutė, lyg skubėdama, kad 
spėtų užbaigti, pasakojo:

— Gimiau čia, augau čįa ir 
savo motinėlę nuplaktą čia re
gėjau... Kiek jau metų! Kai 
tave susitiksiu, kojas rankeles 
išbučiuosiu, apsikabinusios 
kaip dvi balandėlės burkuosi- 
va...

Besiklausant jos vienišų žo
džių, vaikui pasiregėjo, kad 
anie drūti senovės vyrai, kurie 
kadaise čia susirinkdavo į kri
vūles ar šermenis, vėl susiėjo į 
pirkią ir rimti, rūstūs susėdo 
pasieniais ant nematomi! suo
lų. Jie rymojo nebylūs, tarsi 
didžiai iškilmei pasirengę. Taip 
bemąstydamas, Kazelis žiūrėjo 
į žalsvus vakarų gaisus anapus 
girių ir jautė senelės alsavimą, 
ramų ir kaskart lėtesni.

Krūptelėjęs, jis pažvelgė į 
močiutės veidą, į jos akis. Jam 
rodės, kad jis turįs ką nors se
nelei pasakyti — ką nors būti
no, skubaus, ko paskui jau nie
kados negalėsiąs tarti. Jis ne
žinojo, kas per žodžiai turėtų 
tai būti, tik jautė, kad jo širdis 
plastėjo ir mušė vis smarkiau, 
lyg ragindama. Tarytum koks 
gerumas ar šiluma apėmė jį. 
Nedrąsus, susigėdęs jis prisi
glaudė prie močiutės rankos, 
pabučiavo ją ir vėl pažvelgė į 
jos veidą. Jam pasivaideno, lyg 
iš senų, prigesusių*jos akių nu
riedėjo ašara per gilias jos 
skruostų raukšles ir įstrigo iš
eiginės skaros sumezgime.

Kazelis tarė drebančiu balsu:
— Senele, mes tave...
— Žinau, žinau, vaikeli, kad 

jūs mane mylėjote, — greitai 
atsakė močiutė, žiūrėdama į 
debesų kalnus, kylančius ana
pus sodo. — Ir jūs, ir duktė 
buvote geri... Neužmiršk, kad 
turi gerą mamą, Kazeli.

Po tų žodžių ji ilgai tylėjo, su
simąsčiusi. Paskui ji droviai, 
gėdymosi tarė:

— Iš tikrųjų, pasenau jau, 
ir vis dar nežinia kas į galvą 
ateina... Bet aš tai daug kartų 
persvarsčiau... Norėčiau pagal 
senovinį būdą... Sakyk, vaikeli, 
ar tu nepadarytum, ko prašysiu 
— seniai jau rengiausi...

— Padarysiu, senele.
Pašiodama skaros kutus, nu- 

nėrusi akis, ji meiliu ir droviu

KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA
balsu paprašė: •

— Kaziuk, išplauk tu man. 
kryželį gale mano metų, kai 
jau manęs čia nebus... Gal ir 
kvaila aš, bet man vis dingojos, 
kad lengviau bus antai kalnely 
gulėti... Vai, kad tik jums čia 
būtų gera, kad vėl neplaktų 
mano vaikelių ir kad nešaudy
tų... Tai padarysi, ką?

— Senele, betgi pirkią tuoj 
nugriaus. Juk Strapuolėnas 
atėjo...

— Nieko, nieko, — ji gynio- 
jos, — tu gi galėtum sutikti 
savo močiutei...

— Gerai, senele, padarysiu.
Ji palengvėjus atsikvėpė. Ir 

Kazeliui pasidarė lyg geriau ir 
linksmiau.

Ji pasakė greitai:
— Jau, jau pasieniu ant ga

lų pirštų selina. Vos, vos šiugž
dena smėlis po jos kojomis. 
Klausyk, klausyk...

Sulig tais žodžiais močiutė 
susviro. Kazelis paėmė ją už 
pečių ir paguldė jos galvą sau 
ant kelių. Mėnesienoje jisai 
matė seną, ramų ir tartum lai
mingą jos veidą.

Ji, sumerkusi akis, šnibždė
jo:

— Kad tik taip nespaustų... 
Kaip replėmis sužnybo širdį...

— Senele, gal pašaukti...
Jis vis tyliau kalbėjo:

ANT. VAIČIULAITIS

— Juk čia ir motinėlė atsi
rado... Sveika, sveika, kas gi 
tau pridėjo Dievo angelėlių 
sparnelius... Kazeli, ar jau 
saulė teka?...

— Dar ne, močiute...
—• O aš maniau, kad jau.. Pa

siliki! su Dievuliu... Jau moti
nėlė man pamojo... O jūs ne
verkit, kai jus plaks ir varinės.. 
Vai, Dievrilėliau, kad sužnybo...

Močiute suspurdėjo, lyg su
krėsta. Ji bandė pasikelti, bet 
staiga sudrebėjo, sakytum, ne
matomos rankos supurtyta, ir 
ramiai nuleido galvą į Kaziuko 
glėbį. /

Jisai prisilenkė prie seno ir 
gero jos veido ir pažiūrėjo į gi
lias raukšles, į pražiotas lūpas 
ir nejudančias akis.

Močiutė buvo mirusi. Pro 
tas nežymiai prasivėrusias lū
pas ką tik buvo dvelktelėjęs pa
skutinis kvapas, nebylus pūs
telėjimas į prisilenkusios am
žinybės veidą.

Berniukas sėdėjo ir sėdėjo, 
apsikabinęs močiutės galvą. Jis 
nejautė nei baimės, nei ašarų. 
Jo širdy glūdėjo graudi ramybė 
ir rūstus tikrumas. Nuolat jam 
buvo nesmagu, kad štai jis sėdi, 
neturėdamas kuo prisidengti 
nuo giedraus ir nematomo se

nelės žvilgsnio, stebinčio jį iš 
kertės šioj žalia samana apžė
lusioj pirkioj.

Jis negirdėjo nei svirplio čir
pimo, nei Vižlos urzgimo. Ap
tingęs, jis nedrįso krustelėti, 
lyg bijodamas, kad močiutės 
neprižadintų. Jis klajojo po 
senas dienas, kada senelė buvo 
jauna, kada ji linus rovė ir lau
kų dainas dainavo arba kada 
ji savo vyro verkė ar anūkėlius 
per karą apkase ramino. Taip 
ėjo tos dienos, taip ir pasibaigė 
po tuo apkerpėjusiu stogu, kur 
ji gimė. Pasibaigė tyliai, ne
žinioj, ant sudūlėjusių šiaudų 
kūlelio, praeities atgarsiams 
pastarą kartą nubudus nakties 
glūdumoj.

Kazelis nukilo į savo dienas. 
Iš savo apgurdimo jis pamatė, 
kad jo mintis, budri ir aiški, 
skrieja aplink kažką kieta ir 
nepamainoma. Jis pažino, kad 
tose jo dienose, kurios ligi šiol 
buvo ne aimanų ir ašarų, kada 
nors rasis smūgių, lygiai tokių 
būtinų ir neišvengiamų, kaip 
paskutinis senelės atsidusimas.

Jis nusiblaivė.
Sutrinksėjo naujosios pirkios 

durys. Tai tėtis išlydėjo Stra- 
puolėną.

Klumpe sausai kalendamas 
į sienojų, Jeronimas kalbėjo:

— Tokį rąstą gali visur dėti.. 
Na, tai kaip tarėm: po šventės 
ateisiu griauti.

— Taigi, kaip tarėm, — rim
tai paantrino tėvas.

-—• Pasilikit sveikučiai...
— Keliausi su Ponu Dievu...
Tėvas grįžo į pirkią.
Suvirko, sugirgždėjo ’ sode 

varteliai, Strapuolėno darinė
jami, — ir vėl grįžo sena ra
mybė.

— O rytoj man reikės eiti per 
kaimą ir prašinėti į šermenis, 
— pamąstė sau Kaziukas.

Jis atsiminė, kaip anuomet 
jis taip prašinėjo į,savo sesers 
Katriutės laidotuves, su aša
romis skūbrindamas iš ūkio į 
ūkį.

Atsargiai jis nukėlė močiutės 
galva nuo savo kelių ir pagul
dė ant šiaudų.

Mėnesienoje senelė buvo ra
mi ir graži. Jis sudėjo ant krū
tinės jos rankas ir su nerimu 
prisilytėjo prie jos sustirusiu 
akių voko.

Užkandęs žadą, šalto prakai
to išmuštas, jis užspaudė se
nelės akis: tartum jam kas bū
tų sakyte sakęs, kad tai jo prie
dermė ir paskutinė didelė pa
slauga savo močiutei.

Tada jis tvirtai pakilo, išsi
traukė iš kišeniaus peilį ir, pri
ėjęs prie sienoj aus su brūkš
niais, susirado senelės metus 
ir gale j u išpiovė gilų ir aukštą 
kryžių. Po to jis atsigręžė į 

močiutę, lyg tardamas: matai, 
aš išpildžiau tavo valią.

Bet senelė gulėjo rami, ir 
balzganoj mėnesienoj atrodė 
lyg stambesnė. Sunertos jos 
rankos gumšojo lyg du pilki 
gniužulėliai ant jos juodos 
krūtinės. Iš tolo jos veido ne
buvo matyti: jį pridengė giliai 
užtraukęs išeiginės skaros še
šėlis.

Vaikas pagalvojo, ar nebūtų 
jau metas pasakius apie mirtį 
mamytei, tėčiui, seselei Mary
tei ir Stepukui. Bet jam gailu 
buvo močiutės, kad jį turėtų 
viena čia likti nors trumpai 
akimirkai, ir jis grįžęs atsi
klaupė šalia jos ir žiūrėjo į ge
rą, ramiai miegantį jos veidą.

Jis klūpojo ilgai. Net dvi 
peliukės, sucipusios, išlindo iš 
urvo ir šmurkštelėjo per aslą.

Galop Kazelis atsistojo ir ap
sidairė aplinkui.

Už lango, kildamas prie mė
nulio, slinko juodas, sunkus 
debesis. Visą jį perplėšė plonas 
šakotas žaibas. Jam išnykus, 
visa vakarinė padangė dar plės
čiojo gaisais, lyg kas ten ana
pus tų girių ir ežerų, būtų sė
dėjęs ir iš žarijų pelenuose pū
tęs naują gaisrą.

Toli, už pievų ir upių, dus
liai, vos girdimai sudundeno 
pirmieji audros perkūnai.

1944. II. 16.
(Pabaiga)
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Lietuva kryžiaus keliu
(Atkelta iš 3 pusi.) 

Kaune, Mickevičiaus gt., celes, 
kurios nepriklausomoj Lietuvoj 
buvo skiriamos tik kaliniams. 
Dalis kalinių tose celėse turi 
per naktį stovėti dėl papras
čiausios priežasties — kad nėra 
vietos atsigult. O dieną gulėti 
uždrausta. Nors kalėjimai yra 
perkimšti, bet vistiek jų vi
siems suimtiesiems neužtenka. 
Todėl yra padaryti žemėje bun
keriai arba namų rūsiuose 
Įrengtos kaliniams celės. Čia 
yra sukimšta dešimtys tūks
tančių lietuvių. Tik iš vieno 
Daugų valsčiaus nuo 1944 m. 
rugpiūčio ligi 1947 m. buvo 
suimta 417 žmonių. Iš jų buvo 
paleisti vėliau 162 (124 vyrai, 
29 moters ir 9 seniai bei vai
kai). Iš paleistųjų 47 (33 vy
rai, 7 moterys ir 2 vaikai) buvo 
sužaloti.

Lietuvoje niekas nežino, ka
da jis gali būti suimtas. Tie, 
kurie iki šiol nesuimti, toli gra
žu nesaugūs nuo teroro, eks- 
terminacijos ir žmogaus panie
kinimo. Šilavoto valsčiaus 79 
asmens, kurie bandė gelbėtis 
nuo deportacijos, mobilizacijos 
ar suėmimo, buvo nužudyti 
tarp 1944-46 metų plėšikaujan
čių sovietų kareivių, NKGB, 
NKVD agentų. Onuškio vals
čiuje nuo 1944 iki 1947 m. tokiu 
pat būdu nužudyti 103 asmens; 
Merkinės valsčiuje 198. Ilius
tracijai keletas faktų:

ZENKEVIČIUS Jonas (Jezno 
vaisė.) ir kt. 1946 m. balandžio 
mėn. surištom rankom buvo 
įmesti į ugnį.

— 1947 m. rudenį Pakuonio 
vaisė. Laukiškių kaime raudo
nosios armijos vietinio aerodro
mo viršila atėjo pas ūkininką 
Drulią. Pamatęs ūkininko duk
terį Amclę pareikalavo su juo 
gulti. Šiai atsisakius ir ėmus 
bėgti, rusas iš pistoleto nušovė 
ūkininką, jos brolį, ketvertų 
metų vaiką ir sužeidė jaunes
niąją dukterį Mariją, kurią su
žeistą dar išprievartavo it' pri
baigė šūviu į galvą. Ūkinin
kas dėl tokios nelaimės po 4 
dienų pasikorė. Visi žuvusieji 
palaidoti Išlaužu parapijos ka
pinėse.

— 1946 m. spalio 28 d. Kau
ne buvo suimtas teisininkas A. 
G. Po kankinimo Kauno NKGB 
įstaigoje buvo pervežtas’ į Vil

niaus kalėjimą. Kelionė iš 
Kauno į Vilnių (110 kilomet
rų) truko 5 dienas. Vilniaus 
kalėjime suimtasis neteko pro
to.

— 1945 m. birželio 15 d. A. 
Panemunės valsčiuje Šilėnų k. 
pas ūkininką atėjo ginkluoti 
enkavedistai, padarė kratą ir, 
nieko įtartino neradę, norėjo 
išprievartauti ūkininko dukte
rį. Tėvai šoko ginti. Rusai 
tėvą įmetė į šulinį, o motiną ir 
dukterį išprievartavę nušovė.

1946 m. rugpiūčio 15 d. Kal
varijos vaisė. Susnykų kaime 
pas vieną ūkininką Kalavari- 
jos miesto NKVD dalinys nak
ties metu darė kratą, ieškoda
mas “banditų” (partizanų). 
Susirinkę geresnius daiktus, 
šeimininkę ir jos 14 metų duk
terį išprievartavo. Nuo šio 
smurto nelaimingas kūdikis 
neteko proto.

— 1947 m. birželio 24 d. Ma
rijampolės aps. Igliškėlių vaisė, 
“istrebiteliai,” eidami plentu, 
sutiko seną moterį elgetaujant. 
Patikrinę dokumentus ir pa
matę, kad ji yra vokietė, ją šau
tuvų buožėm užmušė ir įsakė 
ūkininkui užkasti.

— 1945 m. balandžio gale 
Simno vaisė. Ochotkos vienkie
myje pas ūkininką Stasį Žilin
ską — atsilankė du enkavedis
tai tikrindami, ar nėra nesto

GENOCIDAS IŠ ARTI
Milijonais skaičiuojami kali

nai Sovietų Sąjungos koncen-i 
tracijos stovyklose. Šimtais 
tūkstančių skaičiuojami de
portuotieji į Rusiją iš Lietuvos. 
Tie skaičiai pritrerikia savo di
dumu, nes istorija tokių naiki
nimo skaičių ligi šiol nėra pa
žinojus. Šio naikinimo apim
čiai ir padariniams pažymėti 
sugalvotas specialus g e n o- 
c i d o vardas, visos giminės, 
visos tautos žudymas.

Tačiau tikroji genocido reik
šmė ir Lietuvoje vykdomo ge
nocido apimtis konkrečiai aiš
kėja tik tada, kai imi skaičiuo
ti genocido padarinius iš arti, 
atskiros šeimose, kiek 
jų narių yra sunaikinta.

Iš tūkstančių mums žinomų 
pavardžių imame vieną šeimą, 
Lietuvoje, gerai pažįstamą — 
K r i k š ė i ū n ii Juozas, Jur

jusių į kariuomenę vyrų. Šei
mininką Žilinską rado vedant 
iš tvarto karvę girdyti. Vienas 
iš enkavedistų prišokęs pa
klausė jo dokumentų. Žilins
kas pasakė juos turįs, tik jie 
esą kambaryje ir, paleidęs kar
vę, pasuko į kambarį dokumen
tų. Vienas enkavedistas ėjo 
drauge su juo, o antras atsili
ko užpakaly ir automato serija 
į galvą nušovė Žilinską. Po to 
paskubomis rusai padarė kratą 
troboje ir nieko neradę išsineš
dino. (E. B. Nr. C. 1(66).

1948 m. rudenį Jo Šventeny
bei Pijui XII buvo įteiktas laiš
kas iš sov. okupuotos Lietuvos 
Aukščiau minėtų faktų aki
vaizdoje yra labai svarbus ir 
prasmingas to laiško balsas:

“Laimingi tie, kurie mirė 
ir nemato, kas dabar tėvynė
je vyksta... mes, gyvieji pa
vydime mirusiesiems. Ką 
mes išgyvename, jokia žmo
gaus vaizduotė nėra to su
kūrusi ir negali sukurti. 1941 
m. deportacijos, — kalbama 
laiške, — buvo tik gaivališ
kas siautimas, dabar gi jau 
planingas tautos naikini-, 
mas, surusinimas. Tam įvyk
dyti skiriamas maždaug 10 
metų laikotarpis. Dar še- 
šeri metai ir mūsų tautos 
turi nebūti”.

gis, Pranas, Matas, Antanina, 
Agnija, Ona. Juozas, teisinin
kas, Kauno Apygardos Teismo 
teisėjas. Jį, jau apie -50 metų 
amžiaus, 1941 m. deportavo į 
Vorkutą. Ten jis 1943 m. mirė 
badu. Brolis Jurgis, buvęs mi- 
nisteris, profesorius, gelbėda
masis pasitraukė į vakarus. 
Bet tremties gyvenimo pakirs
tas mirė 1946 m. Brolis Pra
nas, ūkininkas apie 56 metų, 
deportuotas 1945 m. į Archan
gelsko švyti, į miškų darbus. 
Ten mirė badu 1948 metais. Jo 
du sūnūs studentai: vienas de
portuotas į Sibirą, antras, Jur
gis, suimtas ir Kauno kalėjime 
nukankintas 1949 metais. Li
kusi našlė, vyro ir vaikų tra
gedijos palaužta, mirė. Sesuo 
Antanina (Mitrulevičienė), 
mokytoja, deportuota su duk
terim 1941 m. Jos likimas ne

traukė nuo darbų prie geležin
kelio. (Darbo pasirinkimo lais
vė!).

Taigi toj vienoj Lukšos gi
minėj nužudyta 11 žmonių, 
apie 20 deportuota vergo mir
čiai, kiti dingę be žinios, gal 
slaptosi, gal žuvo. Bet jų gy
ventoj vietoj nieko nebeliko. 
Nebeliko akmens ant akmens!

Imkime Baltrušaičių šeimą, 
Šilavoto valsčiuje. Našlė Bal- 
trušaitieenė, per 70 metų, 12 
ha ūkininkė, apie 30 metų ne
tekėjusi duktė ir apie 26 metų 
nevedęs sūnus. Jie turėjo alie
jaus spaudyklą. Gal dėl to 
buožės. Juos visus ištrėmė 
1946 metais. Jų sodybą sunai
kino.

Imkime Senavaičių šeimą, 
Prienų vaisė.: našlė, 4 sūnūs ir 
duktė, mažažemiai. Trys sū
nūs, 20—26 metų, duktė, 19 
metų, nužudyti; — našlė, 60 
metų, ir paskutinis sūnus 1945 
metais rugpiūčio mėn. ištrem
ti. Likimas nežinomas.

Prienų ūkininko Morkūno 
! šeimoj 4 sūnūs, 25 — 35 metų, 
nužudyti, tėvas, paskutinis sū
nus ir duktė dingę be žinios. 
Sodyba sulyginta su žeme.

Mirtis siaučia Lietuvoje. Ne 
tik žmonių, bet šeimų, giminių 
mirtis. Šeimos nariui mirti 
natūralu. Jei tauta neišsigi- 
mus, lieka prieauglis. Bet bol
ševikai nesitenkina atplėšę šei
mos medžio šaką. Jie stengias 
išrauti iš šaknų, kad neliktų 
jokios atžalos, kuri galėtų 
įleist šaknis gimtojoj žemėj ir 
savo., giminę atnaujint.

Bet genocidas veikia ir ne
tiesiogiai. Genocido tvaike kas 
drįs tuoktis, kai kiekvieną nak
tį gali būt suimtas ir tuo pačiu 
užtraukti persekiojimą tam ar 
tai, kurį vesi. Kas drįs leisti 
naują gyvybę, kad ją nužudytų 
Sibiro šaltis, badas, ligos. Ge
nocidas ir tuo tarpu palikusias 
šeimas yra apnuodijęs sunai
kinimo tvaiku. Ir čia jo pa
dariniai nemažesni, kaip tie
siogiai vykdomojo.

Štai kas yra genocidas iš arti 
pažvelgus. Mirties malūnas, 
kuriame eina totalinis tautos 
naikinimas, kad būtų padary
ta kolonistams vietos. E.

žinomas. Jos vyras buvo 
deportuotas, nes... buvo kalė
jime. Sesuo Agnija (Šapalie
nė), ūkininkė, jau 69 metų, 
našlė, deportuota 1948 m. Se
suo Ona (Kašiubienė), taip pat 
ūkininkė, 67 metų, deportuota 
1948 m. Likimas nežinomas. 
Vienas brolis Matas, buvęs gim
nazijos direktorius, spėjęs lai
ku pasitraukti ir prisijungti 
prie naujo vakarietinio gyve
nimo. Tiek teliko iš tos gau
sios šeimos.

Imame kitą šeimą, nepri
klausomoj Lietuvoj mažiau 
girdėtą — ūkininko Lukšos. 
Jis išaugino 5 sūnus. Šeimos 
likimas? Tėvas, jau 75 metų, 
siautėjimo bangai užėjus nu
žudytas 1947 metais. Sūnus 
Antanas, apie 30 metų, vidu
rinės mokyklos direktorius, 
nuteistas 25 metams ir depor
tuotas 1947 metais. Sūnus 
Vincas, apie 40 metų, ūkinin
kas, nuteistas 10 metų ir de
portuotas 1948 metais. Sūnus 
Stasys, apie 20 metų, studen
tas, nužudytas 1947 metais. 
Paskutinis sūnus Juozas din
gęs be žinios. Senutė našlė 
išvaryta iš ūkio. Totalinis 
šeimos sunaikinimas.

Maža te. Lukšukų pusbro
liai Juozas ir Antanas Stra
vinskai nužudyti 1946 metais. 
Juozo Stravinsko šeima depor
tuota. Deportuotas ir jo žmo
nos brolis, ir motina. Tėvas 
jau buvo miręs. Seserys dingę 
be žinios. Pusbrolis Marčiu
lionis 1946 m. su šeima ištrem
tas į Komi 1946 metais. Pus
broliai Matas ir Andrius Ba- 
nioniai deportuoti. Andrius 
miręs badu. Mato likimas -ne
žinomas. Artimi giminės Kur
tiniai, tėvas ir sūnus, ūkinin
kai, nužudyti 1944 m. per mo
bilizaciją. <( Visas kaimas buvo 
išžudytas). Giminaitis Jonas 
Makūnas, 30 metų, deportuo
tas į Komi, jo tėvas mirė iš
tiktas širdies smūgio. Dėdė 
Vilkas deportuotas už pyliavų 
neišpylimą 1947 metais, pus
brolis Vilkas,;studentas, depor
tuotas 1946 avėtais, o 1948 me
tais ir" pusseserė Vilkaitė. Gi
minės Valhalai visa šeima de
portuota. Jų vyresnysis sūnus 
Algis nužudytas 1948 metais. 
Giminaitė IJanutė Dičpinigy- 
tė, gailestingoji sesuo, nužu
dyta 1946 metais, jos motina 
deportuota. Daugiau jų šei
moj nieko ir neliko. Giminės 
Antanas ir Jonas Žilinskai iš
tremti 1947 metais, kad pasi

J. AISTIS

KADA
Kada gi nušvis ūkanotas dangus
Ir liūliuojančio Nemuno vandenys ramūs?
Kada išsiverš iš krūtinių brangus
Mūsų laisvės ir džiaugsmo Te Deum laudamus?
Kada pasibaigs brolžudybės niaurus 
Įnirtimas, apėmęs nūn visą žmoniją?
Kada bepraeis šitas kerštas žiaurus, 
Įgyvendinęs smurto baisaus tironiją?
Kada žmoniškumas ir meilė šventa
Neapykantos narsą pakeis čia pasauly?
Kada vėl žmogaus čia teisė paminta
Bus visiems ta pati, lyg gaivinanti saulė?
Nėr nieko čia švento ir nieko brangaus —
Taip pamynė čia viską jau kraugeris plienas — 
Kada gi tad žodis vėl prasmę atgaus
Ir nelaisvę nuo laisvės atskirs vėl kiekvienas?
Ai’ ištisos tautos be žado jau bus
Ir bus verčiamos garbint vergiją ir pančius?
Visur vien tik kraujas ir skurdas siaubus,
Bet nejaudina nieko jau artimo kančios...
Kada gi likimas tironą palauš?
O palauš jo puikybę ir išdidų sprandą...
Vėl laisvės aušrinė iš ūkanos auš

■ Ir pakilęs galingas pavasario gandas.
Nuvers šiandienykščių tironų stabus...
Vėl eisime drąsūs kaip Panerio tauras,
Vėl nieks prašalaitis tėvynėj nebus —
Ir skambės tada giesmės, mauros tad litaurai...
Kada gi nušvis ūkanotas dangus
Ir liūliuojančio Nemuno vandenys ramūs?
Kada išsiverš iš krūtinių brangus
Mūsų laisvės ir džiaugsmo Te Deum laudamus?...

ŽURNALO AIDŲ LEIDĖJAI PERIMA 
DARBININKĄ

Roma. — Po Šv. Petro bazili
ka buvo daryti keletą metų už
trukę kasinėjimai ir dėlto į po
žemiuose esančias grotas jau 
keli metai maldininkai buvo 
neįleidžiami.

Lietuvių Darbininkų Seimas 
birželio 5 d. So. Bostone, Mass, 
nutarė savo laikraščio “Darbi
ninko” leidimą su spaustuve 
perleisti Lietuvos Pranciško
nams. LDS seimas imdamasis 
šio žygio buvo įsitikinęs, kad T. 
Pranciškonai, kurie kultūros 
žurnalą Aidus, plačiai skaitomą 
religinio ir patriotinio pobū
džio laikraštį Varpelį ir kitus 
spaudos leidinius, taip puikiai 
užsirekomendavo lietuvių kul
tūriniame gyvenime Ameriko
je, įstengs taip pat ir “Darbi
ninką” padaryti vieną iš ge
riausių laikraščių Amerikoje, 
mielai skaitomą visų lietuvių. 
Pavedant Pranciškonams Dar
bininko spaustuvę buvo norima 

jiems padėti dar labiau išvys
tyti savo kultūrinę veiklą.

Kadangi T. Pranciškonai tu
ri stiprias pajėgas ir trumpu 
metu sugebėjo aplink žurnalą 
Aidus suburti lietuvius kultū
rininkus, LD Sąjunga tiki, kad 
T. Pranciškonai dėl visas pa
stangas sustiprinti LDS kuopas 
ir rūpinsis laimėti daugiau na
rių naujai atvykusių lietuvių 
tarpe.

“Darbininko” laikraščio ir 
spaustuvės perleidimo T. Pran
ciškonams reikalu LDS Centro 
Valdybos delegacija su Kun.'P. 
Juru priešakyje lankėsi pas 
Bostono arkivyskupą Richard 
J. Cushing ir tam gavo pilną 
pritarimą.

KAI ŽMOGŽUDYS SAVO AUKĄ 
MATO ALTORIAUS GARBĖJE

ALFA SUŠINSKAS

nužudysiu. Tam tikslui pasi
rūpinau ir ginklą — smailiąją 
ylą...

Kankinės Marijos užtarimas 
danguje išgelbėjo Aleksandrą 
kaip krikščionį. Kalėdamas Si
cilijos saloj Nato kalėjime, jį 
aplankiusiam vietos vyskupui 
jis išreiškė nuoširdų gailestį dėl 
savo nusikaltimo ir pasisiūlė 
būti liudytojas pradėtoj Mari
jos beatifikacijos byloj. Jis taip 
pat užsiminė, kad Marija Gore
tti jam apsireiškusi sapne su 
gėlių puokšte rankoje. Kai ji 
siekusi paduoti jam gėles, gė
lės pavirtusios į šviesias lieps
nas.

Reikia pabrėžti, kad po šio 
Marijos apsireiškimo jis atsi
vertė, išbuvęs iki tol net aštuo
nerius metus be gailesčio ir be 
sakramentinės atgailos už bai
siai a žmogžudystę.

Po atsivertimo paklaustas 
per beatifikacijos procesą, ar 
jis esąs nusiteikęs pasakyti vi
są tiesą apie save ir apie Mari
ją, jis tvirtai atsakė:

— Tai yra mano šventa pa
reiga... Marija mirė tikra kan
kine...

Dar tebebūdamas kalėjime, 
jis rašė:

— Aš labai gailiuos dėl pa
daryto baisaus nusikaltimo, nes 
žinau, kad atėmiau gyvybę ne
kaltai mergaitei, kuri iš pa
skutiniųjų gynė savo garbe, 
pasiaukodama geriau mirti, 
negu .pasiduoti mano pasiuti
mui.

Už labai gerą elgimąsi ka
lėjime ir dėl parodyto ' didelio 
gailesčio Aleksandrą Serenelli 
1929 metais paleido iš kalėii- 

pirmą ir antrą kartą, — aš ją’mo, kuriame jis išbuvo 27 me

(Tęsinys iš praeito numerio)
Marija Goretti mirė antrą 

dieną po užpuolimo, 1902 me
tais liepos mėn. 6 dieną 3 vai. 
45 min. po pietų, turėdama 11 
metų, 8 mėnesius ir 20 dienų 
amžiaus.

Lauke įorie ligoninės susirin
kusi didelė minia kukčiodama 
ūžė. O kai tuo metu pro šalį 
policija vedė Aleksandrą į ka
lėjimą, minia įsiuto ir sujudo 
jį nulinčiuoti.

Mariją palaidojo Nettuno 
miesto kapinėse valdžios dova
notame sklypelyje. Iš plačiau
sios apylinkės suėję žmonės 
kankinės karstą stačiai pa
skandino gražiausiose gėlėse.

Šiose kapinėse jos palaikai 
ilsėjosi iki 1928 metų. Po to 
juos perkėlė į Maloningosios 
Dievo Motinos vardo bažnyčia 
pačiame Nettuno mieste. Kiek 
vėliau juos vėl perkėlė į Šv. Jo
no ir Pauliaus vardo bažnyčią 
Romoje, kur jie ir dabar tebe- 
siilsi paauksuotame stiklinia
me karste.

Betgi grįžkime atgal prie šios 
šiurpulingosios tragedijos, — 
prie' jos autoriaus žmogžudžio 
Aleksandro Serenelli, kuris 
gražiausiąjį savo gyvenimo me
tą praleido kalėjime. ■ Kodėl 
taip atsitiko?

Visa tragedijos priežastis 
glūdi buvusiame nesivaldan- 
čiame ir palaidame Aleksandro 
charakteryje, kurį jis pats toki 
vėliau atvaizdavo ir apie kurį

liudijo sinjora Assunta Goretti 
bažnytiniame Marijos beatifi
kacijos (pripažinimo palaimin
tąja) procese.

Dar mažu berniuku būda
mas, Aleksandras neteko mo
tinos ir buvo auklėjimas savo 
tėvo Giovani Serenelli, moi’a- 
liai menko ir netvarkingo žmo
gaus.

Tėvas visą laiką jį “švietė ir 
auklėjo” laikraščiais bei žurna
lais, pilnais nuogybių ir krimi
nalinių istorijų. Šios rūšies 
“literatūros” jam visada pa
nešdavo tėvas, iš miesto grįž
damas, paaugęs jis ir pats jos 
pasirūpindavo. Vėliau savo 
pasisakymuose jis nekartą yra 
pareiškęs, kad labiausiai mė
gęs skaityti nedorus ir žmog
žudystes vaizduojančius raš
tus. Ir kokios pasėkos?

— Po kiek laiko manyje ėmė 
kilti noras išbandyti bei įvyk
dyti tai, ka aš visą laiką skai
čiau ir kuo gyvenau.

Jo kambario sienos buvo nu
kabinėtos perskaitytų laikraš
čių ir magazinu nuogybių pus
lapiais. Tokioj aplinkumoj ir 
tokiais vaizdais gyvendamas, 
suprantama, jis moraliai smu
ko vis žemyn ir žemyn.

— Prisipažįstu, —• kalbėjo jis 
per vieną tardymą, — mano 
vienintelis troškimas tebuvo 
suteršti Mariją... Aš buvau 
nutaręs: jei ir trečią karta man 
nepasiseks, kaip nepasisekė

ma visas altoriaus garbės tei
ses Bažnyčioje.

Marijos Goretti motina As
sunta tebėra gyva ir yra su
laukusi 85 metus amžiaus. Jos 
abi seserys dabar yra vienuo
lės pranciškonės Romoje. Mo
tina Assunta ir šios abi seserys 
dalyvavo beatifikacijos paskel
bimo iškilmėse. Vienas iš Ma
rijos Goretti brolių, Angelas, 
jau seniai gyvena U.S.A., New 
Village, Phillippsburg, N. J., 
kame 1917 metais mirė ir yra 
palaidotas kitas jos brolis, 
Aleksandras; brolis Marijanas 
tebegyvena Italijoj.

Bažnytinėj , Marijos Goretti 
byloj svarbiausieji liudytojai 
buvo jos motina ir pats žudi
kas Aleksandras Serenelli, ku
ris jos beatifikacijos paskelbi
mo iškilmėse vis dėlto nedaly
vavo, atrodo, ir kanonizacijos 

.iškilmėse jis nedalyvaus: savo 
rankomis nužudytosios mergai
tės didžiausioj garbėj dalyvau
ti jis jaučiasi esąs per daug ne
vertas. Gal jis ir teisus...

Neseniai gauta žinių, kad 
Marijos Goretti kanonizacijos 
iškilmėse Romoje šių metų 
birželio mėn. 25 d. dalyvaus 
motina Assunta, abi seserys 
vienuolės ir abu gyvi broliai: 
Marijonas ir Angelas. Tai la
bai retas gyvenimo atvejis, ka
da kanonizacijos iškilmėse da
lyvauja kanonizuojamosios 
motina, broliai ir seserys.

Minėtasis Marijos Goretti 
brolis Angelas, 1906 metais at
vykęs į U.S.A., dabar turįs apie 
60 metų, vedęs ir 7 vaikų tė
vas, besiverčiąs dažytojo dar
bu, jau kuris laikas yra išvykęs

tus. O jis buvo nuteistas 30 
metų kalėti. Dabar jis jau tu
ri apie 66 metus ir gyvena pri
siglaudęs kažkuriame kapuci
nų vienuolyne, čia dirbdamas 
kaip daržininkas ir tebeatgai- 
laudamas už kruvinąjį jaunys
tės pasielgimą.

Jau išėjęs į laisvę ir pavyz
dingai gyvendamas Aleksand
ras Serenelli yra nekartą pra
sitaręs :

— Aš turiu danguje galingą 
užtarėją!

1937 metais jis aplankė ir 
motiną Assunta Goretti, pra
šydamas ja atleisti jam už duk
ters nužudymą. Ši atleido...

3. SKAISČIOS ŠIRDIES KE
LIAS Į ALTORIAUS GARBĘ

Kai Marija Goretti merdėjo 
ligoninėj, gatvėje šaukė minia:

— Jis nužudė šventąją!..
Iš tikrųjų: kad ši mergaitė 

buvo šventa ir kad ji mirė tik
ros kankinės mirtimi, patvir
tina ir pati Katalikų Bažnyčia.

Bažnytinis procesas jai be- 
atifikuoti buvo pradėtas 1921 
metais. Vadinas, praėjus vos 
19 metų nuo jos mirties. Ši
toks greitas kelias į altorių gar
bę Katalikų Bažnyčioj yra la
bai retas.

Popiežius Pijus XII 1945 me
tais Apreiškimo šventėje ją pa
skelbia kankine, verta viešai 
gerbti, o 1947 metais,.dalyvau
jant didžiausioms minioms ti
kinčiųjų, ji Popiežiaus paskel
biama palaimintąja! Pagaliau 
šiais 1950 Šventaisiais Metais 
birželio mėn. 25 d. ji jau bus 
paskelbta ir. šventąja, gauda

į Romą kanonizacijos iškilmių. 
Prieš išvykdamas jis patiekė 
įdomų pasikalbėjimą su vieno 
katalikų laikraščio reporteriu.

Taigi Angelas Goretti pa
reiškė, kad visa, ką jie, Goretti 
vaikai, turį gera savo charak
teryje, esą paveldėję iš savo 
motinos. Jiems visiems tekę 
savo jaunystėje labai skurdžiai 
gyventi, nes jų ūkis, bendrai 
dirbtas su Giovani Serenelli, 
buvęs pelkėtoj vietoj, todėl ne
našus. Bendras gyvenimas su 
Giovani Serenelli ir su jo sū
numi Aleksandru našlei moti
nai ir jiems 6 vaikams buvusios 
tikros tortūros..

Kankinę Mariją, jo seserį, 
žmonės labai mylėję ir nuo pel
kėtos vietos ją vadinę “Pelkių 
mergele”. Jų tėviškėj ji nuo 
pat ankstyvos vaikystės rūpi
nusis namų ruoša, ypač valgio 
gaminimu. Pradžioj virimas 
jai nelabai sekdavęsis, bet ji 
nenusimindavusi.

Dar ir dabar jam akyse te- 
bestovįs anas šiurpulingasis 
vaizdas, kai jie Mariją radę vir
tuvėje visą subadytą ir kruvi
ną. Jis gyvai tebeprisimenąs 
kaip ją, kraujais plūstančią, 
nunešę laiptais žemyn ir išve
žę ligoninėn.

■— Rodos, lyg gyvą tebema
tau, jos meilųjį ir skausmingąjį 
žvilgsnį, kuriuo ji, atmerkus! 
akis, į mane pažvelgė, nešama 
į ambulansą kieme. Marijos 
žuvimas buvo mums visiėms 
baisus skausmas ir baisi trage
dija. Dabar, žinoma, mes esa
me šventai išdidūs mūsų šei
mos “krauju nudažytąja leli
ja”, — kalbėjo Angelas Goretti.

Čia dar galime pridurti, kad 
palaimintosios Marijos Goretti 
užtarimu įvyko, be kitų, 3 ryš
kūs stebuklai, lėmę jos kano
nizacijos byloj: tūlas Ider Maz- 
zanti, 9 metus išbuvęs visai 
kurčias, staiga pasveiko ir ėmė 
normaliai girdėti; Onofrio Sei
fo, dvejus metus gulėjęs lovoje, 
džiova sirgdamas, irgi staiga 
pasveiko; Giuseppe Cupo, karo 
pabėgėlis, sužeistomis kojomis, 
pasiramščiuodamas paramen- 
tais, nuvyko pas jos karstą, pa
lietė jį ir grįžo jau visai staiga 
pasveikęs.

Ši kruvinoji drama yra vie
nas iš tūkstančių gyvenimo 
vaizdingų epizadų, iškeliančių 
paprastos ir nežymios mergai
tės heroizmą kovoj dėl savo 
principų ir garbės, kurią nevie
na. šių laikų mergaitė vėjo leng
vumu atiduoda už dolerių krū
vą... Iš antro pusės, ši kruvi
noji drama vaizdingai byloja, 
kur nueina ir kuo užbaigia 
jaunas žmogus, besimaitinda
mas nepadoriomis ir krimina
linėmis istorijomis.

Kai motina Assunta Goretti 
dalyvavo beatifikacijos iškil
mėse, sėdėdama vežiojamoje 
kėdėje (ji yra paraližuota), mi
nia, perskaičius dekretą, ėmė 
šaukti:

— Viva la mamma!
Tikrai garbės verta motina, 

kurios akys matė savo vaiko ne 
tik didžias kančias dėl dorybės 
heroizmo, bet kurios mato to 
savojo vaiko ir didžiąją garbę 
dėl parodytojo heroizmo.

(Pabaiga) $
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Visų Pittsburgho lietuviui šventa pareiga dalyvauti Lietuvos okupacijos 10 
m. sukakties minėjime, kuris įvyks birželio 18 d. (sekmadienį). Iškilmingos 
pamaldos įvyks 10 vai. Dangun Žengimo parapijos bažnyčioje North Side, o 

po jų iškilmingas aktas taip pat North Side Sūnų Lietuvos salėje.

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Sparčiai ruošiasi liūdnos sukakties 
minėjimui

Iš tremtinių draugijos susirinkimo

“MAIRONIO” ANSAMBLIS 
DALYVAUS MENO 

FESTIVALYJE

SVEIKINIMAS

Birželio JI d. “Lietuvių Ži
nių” patalpose Įvykęs tremti
nių draugijos susirinkimas 
daugiausia svarstė birželio 18 
d. Įvykstančio Lietuvos okupa
cijos dešimtmečio sukakties 
minėjimo klausimus. Šiame

mūsų tautai momentu 
kariuomenės vadovybės 
ir prof dr. K. Pakštas, 
jime dalyvaus ir kitų tautybių
(latvių, ukrainiečių, estų, slo
vakų) atstovai.

Toliau susirinkime

buvęs 
narys 
Minė-

buvo

‘■Maironio” ansamblio tauti
nių šokių grupes vadovė p-lė B. 
Jucevičiūtė gavo pakvietimą su 
savo grupe dalyvauti spalio 
mėn. 16 d. Carnegie Music Hall 
jvykstančiame muzikos ir dai
nų Festivalyje, angliškai — 
Music and Dance Festival of 
the Community Chest “Com-

Sveikiname tetėnus Oną ir 
Andrių Bardzilauskus, gyv. 249 
— 14 Ave., Homestead, jų su
tuoktuvių 50 metų sukakties 
proga ir linkime, kad Aukš
čiausiasis nepagailėtų sveikatos 
ir dar ilgo laimingo gyvenimo,

J. ir E. Pušneraičiai

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja- Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti 
Šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, 
telefonas: Bridgeville 41.

Lietuvos Vyčių, Knights of Lithuania, Radio Valandėle.
dio Žinių programai, kiekvieną sekmadienį iš tos pačios WMCK — 1360 kilocycles 
ties 2:10 — 2:25 vai. Pittsburgho apskrities Vyčiai transliuoja įdomią programą, susi- 
denčią iš kalbų, žinių, lietuviškos muzikos ir dainų.

Jei norite šioje Radio Valandėlėje skelbtis kreipkitės: Knights of Lithuania, 2211 
Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

užuojautą, tai savo prane- 
Box 246, Bridgeville,

Pasibaigus Lietuvių

Pa.,

Ra- 
sto-

smulkiau aptarti techniški mi
nėjimo reikalai ii- išnagrinėti 
kiti su minėjimu susiję klausi
mai.

1 Susirinkime taip pat buvo iš-

susirinkime buvo jau galutinai 
apsvarstyta minėjimo progra
mą.

Iškilmingos pamaldos įvyks 
Dangun Žengimo parapijos 
bažnyčioje 10 vai. ryto Šv. Mi- ' keltas ir Pasaulio Lietuvių Ben- 
šias laikys lietuvių kunigų vie
nybės Pittsburgho apskrities 
pirm. kun. J. Misius; pamoksią 
sakys T. Dr. . Viktoras Gidžiū
nas, O.F.M. Po to Sūnų Lietu
vos klubo salėje įvyks iškilmin
gas protesto aktas — minėji
mas. Svarbiausias kalbas pa
sakys iš Cleveland© atvykęs 
gen. Tallat-Kelpša, kritiškuoju

druomenės skyriaus steigimo 
klausimas. Po trumpų disku
sijų nutarta šį klausimą iš
spręsti valdybai kartu su Pitts
burgho lietuvių organizacijų 
atstovais.

Buvo taip pat aptarti ir drau
gijos savišalpos fondo bei jo
ninių laužo rengimo klausimai.

— m —

munity Services Come See 
Show”.

Be lietuvių grupės festivaly
je -dalyvaus ir kitų tautybių 
meno sambūriai.

Tenka stebėtis ir džiaugtis, 
jog “Maironio” ansamblis, nors 
dar jaunas sambūris, tačiau 
jau daug kartų atstovavo lie
tuvių tautinį meną įvairiuose 
tarptautinio meno pasirody
muose. Daugiausia pakvieti- 

gauna tautinių šokių gru-
S.

Chicago, Ill.

LIETUVIŠKOS KNYGOS DRAUGAI
Dėkodami už “Lietuvių Žinių” išleistus ir prisiųstus 

“TELŠIŲ KANKINIUS”,

lietuviškai spaudai remti aukojo:

NEUŽMIRŠKITE LIETUVIŲ DIENOS
Šių metų liepos 4 dieną Šv. 

Pranciškaus Seserų Vienuoly
no parke įvyks Lietuvių Diena. 
12 vai. prasidės Šventos Mišios, 
kurias laikys T. Pranciškus 
Giedgaudas, O.F.M. Šv. Mišios 
bus aukojamos už visus Vienuo
lyno geradarius: kunigus, rė
mėjus ir visus tuos, kurie ko
kiu nors būdu padeda seselė
mis jų darbuotėje. Tėvas Pran
ciškus pasakys taip pat gražų 
ir pritaikintą pamokslą.

Po Šv. Mišių, akademijos ka’- 
feterijoje bus patarnaujami 
gardūs seselių prirengti valgiai,

pritaikinti ypatingai lietuviš
kam apetitui. 4:30 prasidės 
įdomi programa, kuriai vado
vaus advokatas Edwardas A, 
Schultz. Ponas Schultz visuo
met padaro darbą su dideliu 
pasižymėjimu.

Kadangi milžiniškos pastan
gos yra dedamos prisirengti 
Lietuvių Dienai, todėl širdin
gai kviečiame visus atsilankyti.

Maloniai lauksime visų atsi
lankant į Lietuvių Dieną, lie
pos 4 d. Šv. Pranciškaus Vie
nuolyne.

Rengimo komitetas

Gražios mokslo me
tų užbaigtuvės Šv.
Kazimiero vardo 

aukštesniojoj 
mokykloj

Praėjusi sekmadienį, birželio 
11 d., kaip kitas mokyklas, taip 
ir Šv. Kazimiero vardo aukš
tesniąją mokyklą Pittsburghe 
gaubė didelio džiaugsmo šven
tė.

Jau iš ryto 8 vai. jautėsi šven
tiška nuotaika.

Pasipuošę absolventai visi 
priima Šv. Komuniją. Mišias 
laikė ir pritaikytą pamokslą 
pasakė klebonas M. J. Kazėnas.

Po pietų 3 vai. visi į mokyklą 
susirenka baigiamojo akto. Ja
me kalba Prof. Dr. K. Pakštas 
lietuviškai, o miesto mayor as 
Lawrence — angliškai.

— Kiekvienas lietuvis jau
nuolis turi būti revoliucijonie- 
rius-ir kelti revoliuciją. Bet 
kokią ir kam? Laisvės revoliu
ciją prieš priespaudą, prieš 
vergiją! — kalbėjo Pakštas.

Miesto mayoras pasidžiaugė 
baigusiųjų laimėjimu ir ragino 
būti gerais katalikais ir pilie
čiais.

Diplomus dalė kun. M. J. Ka
zėnas ir kun. J. Girdis. Iš viso 
baigė 32 mokiniai. Salė buvo 
pilnutėlė baigusiųjų giminių ir 
pažįstamų..

Iš viso, mokslo metų pabaig
tuvės praėjo labai gražioje nuo
taikoje. — p. n. —

Altoriaus draugija birželio 
7 d. turėjo susirinkimą, kuria
me dalyvavo didelis skaičius 
narių. Nutarta vasaros metu 
pasilsėti. Po susirinkimo įvyko 
kortų lošimas ir vaišės. Patar
navo Helen Kallay ir Ieva Mon- 
kelienė.

° Labai sunkiai serga Pra
nas Monkelis. Paguldytas Ho- 
mesteado ligoninėje.

° Birželio 11 d. atšventė auk
sinį vedybinio gyvenimo jubi
liejų Antrius Bardzilauskas ir 
jo žmona Ona. Jie yra ilga
mečiai ir pavyzdingi Šv. Petro 
ir Povilo lietuvių parapijos pa
rapijiečiai.

° Klebonas kun. E. Vasiliaus
kas birželio 12 d. išvyko atlikti 
metinių rekolekcijų.

° Praeitą savaitę įvyko gra
žios vestuvės Algirdo Poskevi- 
čiaus su Alese Miliute.

° Staiga širdies liga mirė An
tanas Dimša. Palaidotas bir
želio 12 d.

Miller

“MAIRONIO” ANSAMBLIS 
ATOSTOGAUJA

mų 
pė.

BRADDOCK, PA.
° Šv. Izidoriaus bažnyčioje 

klebono kun. V. Abromaičio ir 
parapijiečių pastangomis 
įrengti nauji moderniški var
gonai.

■ Praeitą savaitę kun. V. Ab
romaitis buvo išvykęs į Šv. Ma
rijos parapiją, Nettleton, Pa., 
aprūpinti ten gyvenančius lie
tuvius dvasiniais reikalais.

° Serga Valerija Kutulienė ir 
Natalija Korčinskienė.

Mr. J. Žygas, Cleveland, Ohio
Mr. P. Laučaitis, Pittsburgh, Pa............
Mrs. M. Milius, Pittsburgh, Pa...............
Mr. J. Taoras, Pittsburgh, Pa.
Mr. A. Bardziliauskas, Homestead, Pa.
Miss J. Baranauskaitė. Chicago, Ill.
Mr. P. V. Chesnulis. Chicago, Ill.
Mrs. R. Leškevičienė, Worcester. Mass.
Mr. J. Smolskis, Silver Creek, Pa.
Mr. Stukas, Pittsburgh, Pa.
Mr. P. J. Pranskas, Pittsburgh, Pa........
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HOMESTEAD, PA.
° Feliksas Ambrulevičius bu

vo susirgęs ir paguldytas ligo
ninėje. Dabar jau sveiksta 
namuose.

Birželio 7 d. “Maironio” an
samblio valdybos laikytame 
posėdyje buvo prieita, susitari
mo, kad užėjus vasaros karš
čiams pertraukti bendrų repe
ticijų. darymą iki šių metų rug
sėjo 15 d.

Bus šaukiamos tik atskirti 
grupių repeticijos ypatingoms 
progoms pasiruošti ar juose 
dalyvauti.

Kiekvieną kartą bus praneš
ta telefonu arba atviruku.

Visiems “Maironio” ansamb
lio nariams smagių ir linksmų 
atostogų!

Valdybos vardu Vyt. Jucevi
čius, seniūnas.

s

SI.00 
$1.00 
$1.00 
S0.75 
$1.00 
$1.50 
$1.00 
$2.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00

Nuoširdus ačiū

BRIDGEVILLĖS PRANCIŠKONŲ LIETUVIŲ DIENA

DIENA prasidės Šv. Antano bažnyčioje, 10:30 vai., Šv. Mišiomis su pro- 
pamokslu.
DIENOS PROGRAMOJE bus įdomi Prof. K. Pakšto kalba, dainos, tau- 
įvairūs ligi šiol nematyti žaidimai.

LIETUVIAI PRANCIŠKONAI liepos 30 d., sekmadienį, St. Georg’s Grove parke, apie 
mylia į pietus nuo Bridgevillės, prie 519 kelio, už kapų, rengia Lietuvių dieną.

LIETUVIŲ 
gai pritaikintu

LIETUVIŲ 
tiniai šokiai ir

TĖVAI PRANCIŠKONAI visus artimų ir tolimų kolonijų lietuvius kviečia šioje 
šventėje dalyvauti.

Į LIETUVIŲ DIENĄ atvykti nesunku. Iš Pittsburgho patogiausias 28 kelias. Iki 
Bridgevillės eina ir dviejų linijų autobusai: Blue Ridge Lines, kurie išeina iš Grey
hound stoties ir Ezio Bigi Line, kurie išeina iš Smithfield Str. Gi iš Bridgevillės į par
ką visai už pigią kainą nuveš Taxi mašinos.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 
246, Bridgeville, Pa., telefonas: Bridgeville 41.

PIRMAS ŠIŲ METŲ VASAROS DIDYSISIŠVAŽIAVIMAS
RENGIA “LIETUVIŲ ŽINIOS”

Lietuvių ūkyje “ Willock, Pa. (Lithuanian Country Club)

GERAS ORKESTRAS ŠOKIAMS. — VAIŠĖS SU SKANIAIS UŽKANDŽIAIS. 
DOVANŲ LAIMĖJIMAS.

Kas daryti neturint automobilio? Labai paprastoj; Sėskis į streetcar! nr. 53 arba 
r 77/54 ir važiuok į Carrick; gale linijos, Brentwoode, išlipk ir tuojau sėskis į ten esantį 
| automobilį, kuris nuves tiesiog į Lietuvių Ūkį. Patarnavimas nuo 2 vai. iki 5 vai. popiet.

S RENGĖJAI

V
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KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

)

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home

1816 Carson Street AMBULANCE SERVICE

PITTSBURGH 3, PA.
EVerglade 4850

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS”

Mes esame dėkingi už jūsij 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę į South Side— j
Visuomet atsilankykite į |

FLORENT RODGERS CAFE, !
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. t
Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų i

užkandžių ir visokių gėrimų. t

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-R

HOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS

- Motors Radios Refrigerators -:- Belts and Brushes 
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

602 Amity Street Homestead, Pa.

A. L fflSWVAS 
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi j nms 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh. Pa.

V tSi
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BALTIMORĖS NAUJIENOS
LIETUVOS MIN. VAŠINGTONE P. ZADEIKIS IR MARYLANDO GUBERNATORIUS LANE

DALYVAVO

Prieš 14 m. iš Lietuvos buvo 
atgabentas ir Marylando sos
tinėje, Annapolėje, prie val
džios rūmų pasodintas “šven
tasis Lietuvos medis” ąžuolas. 
Šį ąžuolą kasmet aplanko Bal- 
timorės lietuvių kolonija, su
rengdama ten atitinkamas iš
kilmes. Vykstama paprastai, 
organizuota kolona, kurią per 
miestą specialiai išleidžia poli
cija. Iškilmingam aktui gu
bernatorius užleidžia valstijos 
valdžios rūmus.

Šiais metais ąžuolo aplanky
mas Įvyko per Sekmines (ge
gužės 28 d.). Į iškilmes atvyko 
ir kalbą pasakė J. E. Įgaliotas 
Lietuvos min. Vašingtone P. 
Žadeikis, o taip pat, kaip ir 
ankstesniais metais, Maryian
do gubernatorius Lane. Guber
natorius gražiai atsiliepė apie 
lietuvius, išreikšdamas Įsitikini
mą, jog jų gimtajam kraštui 
netrukus grįšianti laisvė. Dar 
kalbėjo senųjų lietuvių bei nau
jakurių atstovai.

Programą gražiai paįvairino 
Baltimorės tremtinių choras 
vadovaujamas Br. Jonušo. Rei
kia pažymėti, kad šis choras 
per palyginti trumpą laiką pa
siekė tinkamo meninio lygio ir 
užtarnautai susilaukia gyvo 
Įvertinimo.

IŠKILMĖSE PRIE ĄŽUOLO IŠ 

vo kleb. kun. Dr. L. Mendelis, 
o pritaikintą pamokslą pasakė 
kun. Dr. P. Dambrauskas. Pa
mokslininkas išryškino ryšį 
tarp gyvųjų ir mirusiųjų ir ša
lia karių didvyriškumo iškėlė 
motinų pasišventimą, nes jos 
duodamos pasauliui naują gy
vybę rizikuoja savąja.

Po pamaldų įvykęs iškilmin
gas aktas buvo pradėtas Lietu
vos, o baigtas Amerikos him
nais. Tarp kalbėtojų buvo ir 
advokatas Nadas Rastenis, ku
ris savo prakalbą buvo sueilia
vęs. Per pamaldas ir paminė
jimą giedojo “Dainos” choras 
ir solistai. Dalyvavęs karių da- 
linėlis pagerbiant žuvusius pa
leido 3 šūvių salves. Maldose 
prisiminta ir dabar Lietuvoje 
bekovoją ir bežūstą partizanai. 
Minėjimą pravedė posto vadas 
Antanas Dranginis.
BUS PAMINĖTOS BIRŽELIO 

TRĖMIMO DIENOS
Devynerių metų sukaktis nuo 

pirmųjų masinių trėmimų iš 
Lietuvos i Sibirą Baltimorėje 
rengiamasi paminėti specialiu 
vaidinimu. Veikalas, kuris ta 
proga statomas buv. Vilniaus 
Dramos Teatro aktoriaus J. 
Palubinsko ir kuris vaizduoja 
to laiko gyvenimą iškarpą, sce-

LIETUVOS

nos šviesą išvys pirmąjį kartą 
ir yra režisuojamas iš rankraš
čio. Apie J. Palubinską susi
spietę tremtiniai ir vietiniai 
scenos mėgėjai su pasiryžimu 
dirba, siekdami kiek galima ge
riau pasirengti.
VIŠ* DAR BENDRADARBIAU

JA SU “LITERATŪRI- 
NINKAIS”

Baltimorės tremtiniai pernai 
pirmieji pradėjo bimbininkų 
pik'ietavimą. Po to pikietavi- 
mai buvo panaudoti daugelyje 
kitų lietuvių kolonijų. Susi
pratę lietuviai suprato komu
nistų tikslą ir pradeda atsiskir
ti nuo Lietuvos priešų ir Ame
rikos penktosios kolonos. Bal
timorės lietuvių salės valdyba 
tuoj po to nusprendė salės vi
sokiems “literatūrininkų” pa
rengimams nenuomuoti. Nu
tarta taip pat jų atstovus pa
šalinti iš salės direktoriato. Ne
žinia kodėl šito nenori supras
ti Baltimorės lietulvių radijo 
valandos direktoriai. Jie ir šiais 
metais paskelbė apie jų pikni
ką. Nejaugi jie nori patys pa
tirt ką tremtiniai liudija! O 
gal už doleri jie gali ir pačiam 
velniui patarnauti! Nejaugi! 
Kada gi susipras visi padorūs 
lietuviai! J. S.

LIETUVIŲ ŽINIOS

DIEVIŠKASIS POETAS IR
ŠVENTIEJI METAI

Dante, skirdamas savo “Die
viškąją Komediją” Aukščiau
siajam, rašė: “Viso veikalo tiks
las yra atitraukti žmones nuo 
skurdo, atvedant juos į laimę”. 
Tikrai moralinis ir religinis 
buvo jo tikslas, kurį Dieviško
sios Komedijos autorius pasie
kė neaprašomu meno gražumu.

Bet kur Dante rado įkvėpi
mą tokiam kilniam veikalui? 
Kas jį paskatino prie tokios 
aukštos doktrinos, apimančios 
dangų ir žemę? Jis savo veika
lu atvedė milijonus žmonių prie 
tiesos šaltinio, pravirkdė tūks
tančius užkietėjusių, širdžių, 
kurios vėliau nustebino civili
zuotąjį pasaulį.

Pastebėkime vieną aplinky
bę iš poeto gyvenimo.

Tai buvo 1300 m., kovo men., 
Didžioji Savaitė. Kaip marių 
vandenys piligrimai vyko į Ro
mą, kur Popiežius Bonefacas 
VIII buvo paskelbęs pirmuo
sius Šventuosius Metus. Tai 
buvo sielos palaužtos nuolati
nių kovų, barbariškų persekio
jimų, sielos ištroškusios ramy
bės, norinčios prisikelti gyve
nimui, meilei, laisvei, norin
čios tapti skaistesnėmis ir ge
resnėmis per atgailą, maldą, 
mąstymą. Dante tai pastebė
jo; sielų pamaldumas jį pagau
na, nuostabūs' Krikščionijos 
darbai jį uždega. Buvo kaip 
tik tada, kada tūkstančiai sielų 
veržėsi prie gėrio ir tobulybės, 
tame pačiame tikėjimo triumfe 
dieviškojo poeto mintis išvydo 
tą nuostabią 'poemą, kurioje 
turėjo būti atvaizduota Kata
likybė visoje savo garbėje, di
dume, galybėje, po tyriausiu 
poezijos rūbu.

Dante, galvodamas apie 
Kristaus žmogiškumą, pasiro
dančiu apipjaustyme nusidėjė- 

iiu, krikšte atgailautoju, žvil
gančiu dieviškajame Mokyto
juje, nusibrėžia mistišką kelio
nę į amžinybę per Pragarą, 
Skaistyklą ir Dangų. Ir Didžio
jo Penktadienio rytą poetas iš
keliauja į anapus karsto gyve
nimą, su pasiryžimu parodyti 
žmonėms Išganytojo mirtį, ku
ri buvo priežastimi jų gyveni
mo ir prisikėlimo laimei.

Ant pagonybės griuvėsių bu
vo . pastatyta Kristaus Bažny
čia, nesugriaunama imperija; 
Romoje dar matyti Nerono so
dai, kuriuose buvo degiųami 
smala ištepti krikščionys. Ro
moje barbarai virto Kristaus 
pasekėjais. Į Romą vykstama 
su atgailos dvasia.

Pirmiausia reikia apvalyti 
savo širdį, o paskui vizituoti 
Bazilikas, turint prieš akis vie
ną tikslą: šventumą.

Šis amžius skaudžiai pakly
do, prisiekdamas kovoti prieš 
Dievą, ir mes matome kaip vi
suomenė grimzta kasdien gi
liau į bedugnę. Išeitis vienin
telė: arba žūti arba grįžti prie 
Dievo. ,

Vykime į Romą, vilties ir 
meilės centrą; aplankykime 
Kristaus Vikarą, kurio švelnus 
balsas, malonus žvilgsnis ir 
brangus palaiminimas suteiks 
dangišką džiaugsmą. Popiežius 
užgaunamas laimina; persekio
jamas, kenčia ir meldžiasi; ap
šmeižtas atleidžia; o jei kartais 
pakelia balsą, tai tik dėl Dievo 
ir Bažnyčios garbės, dėl sielų 
išganymo, dėl sąžines laisvės, 
dėl tautų gerovės.

M. Barnabas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyrius ruošia liūd
nųjų birželio trėmimų — lie
tuvių tautos genocido — mi
nėjimą, kuris įvyks Lietuvių 
Tautiniam Darželyje (blogam 
orui esant — lietuvių salėje) 
š. m. birželio mėn. 17 d. 7 vai. 
po pietų.

Programoje bus trys paskai
tos: Agr. J. Daugėla kalbės apie 
1-ją rusų — 1940-41 m. oku
paciją, Prof. J. Gravrogkas — 
apie 2-ją nacių ir J. Rimašaus- 
kas — apie 3-ją rusų 1944 m. 
okupaciją. Paskaitos bus trum
pos, kad publikos neišvarginti.

1950. VI. 15. 24.

CLEVELANDO ŽINIOS
Liūdnyjy birželio trėmimų minėjimas

’ Meninėj dalyj bus du chorai: 
“Čiurlionio” ansamblio ir Šv 
Jurgio parapijos.

Ten prisiminsime žiaurių 
okupantų mūsų Tautai pada
rytus ir dabar daromus baisius 
žiaurumus ir sustiprėsime dva- 
sisiškai kovoti iki pergalės — 
Lietuvos išlaisvinimo. Todėl 
visi geros valios vietiniai ir nau
jai atvykę lietuviai maloniai 
kviečiami gausiai dalyvauti ir 
kuo gražiausiai paminėti mūsų 
Tautos tragiškus įvykius.

Mike Drosutis
A.L. Tarybos Pirmininkas 

MOKSLO METU UŽBAIG- 
TUVĖS

Praeitą sekmadienį (birželio 
11 d.) Šv. Jurgio parapijos sa
lėje įvyko to pačio vardo mo
kyklos mokslo metų užbaigtu- 
vių vakaras, kurio įdomią pro
gramą atliko patys mokiniai. 
Buvo pastatyta “Cenderela” 
operetė, padainuota keletas 
dainų ir kt. Vietos klebonas ta 
proga atsisveikino su mokyklą 
baigusiais mokiniais ir padėko
jo seselėms pranciškietėm už 
įdėtą rūpestį ir darbą. Po to 
baigusiems įteikė diplomus, o 
geriems mokiniams ir dovanų. 
Užbaigtuvės dalyvavo netik 
mokinių tėvai ir kiti giminės, 
bet ir didokas būrys pašaliečių

Koresp.

ORGANIZUOJA P, S. BEND
RUOMENĘ

Birželio 10 d. vakare Lietu
vio Banko patalpose įvyko 
tremtinių draugijos iniciatyva

sušauktas draugijų atstovų 
posėdis, kuris svarstė Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės sky
riaus įsteigimo klausimą. Klau
simą išnagrinėjus prieita išva
dos, jog ypač seniesiems lietu
viams Bendruomenės idėja dar 
nėra aiški ir todėl nutarta ra
ginti organizacijas savo susi
rinkimuose tas mintis išdisku
tuoti. Prieita taip pat išvados, 
jog Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės klausimai galėtų dau
giau vietos rasti ir laikraščiuo
se.

LIŪDNOSIOS SUKAKTIES 
MINĖJIMAS

Lietuvos okupacijos dešimt
mečio minėjimas įvyks birželio 
17 d. 7 vai. vak. Lietuvių Kul
tūriniam Darželyj (blogam 
orui esant — Lietuvių Salėje). 
Meninę dalį išpildys Šv. Jurgio 
parapijos choras ir “Čiurlio
nio” ansamblis.

TRUMPAI
Iškilmėms diena buvo pa

kankamai graži. Dalyviai grį
žo mintis kreipdami į tą kraštą 
iš kurio jie patys ir tas ąžuolas 
yra atvykę ar atgabenti. Šir
dyse padidėjo troškimas, kad 
kuo greičiau būtų sustabdyta 
Lietuvos vyrų ąžuolų ir miškų 
ąžuolų naikinimas.
ŽUVUSIŲJŲ IR MIRUSIŲJŲ 

PAGERBIMAS
Žuvusiųjų pagerbimo dieną 

(Memorial Day), gegužės 30, 
Baltimorės Lietuvių Legionie
rių Postas 154 ir Pagelbinis Da
linys (Auxiliary Unit) 154 su
rengė atskirą žuvusiųjų ir mi
rusiųjų už Jungtinių Valstybių 
ir Lietuvos laisvę paminėjimą 
ir pagerbimą. Minėjimas įvy
ko Holy Redeemer kapuose, kur 
yra daugiausiai palaidotų lie
tuvių. Pamaldas atviram ore, 
prie kapinių koplyčios atnaša-

Studijavimo galimumai Amerikoj
Pirmame pranešime bend

rais bruožais pasistengėme šu- 
pažindinti su mokyklų santvar
ka J. A. Valstybėse. Šio pra
nešimo tikslas duoti žinių apie 
materiales lengvatas siekiant 
mokslo.

Lėšų šaltinius galima taip 
sugrupuoti: pirmiausia tie, ku
rių tėvai ar globėjai gali ket
verius — penkerius metus pa
rūpinti bent po pusantro tūks
tančio dolerių kasmet. Antro
je vietoje eina tie, kurie gauna 
pilną ar dalinę stipendiją, ir 
trečioje vietoje tie, kurie moks- 
lapinigius ir pragyvenimą už
sidirba patys. Pirmai grupei 
priklausą studentai materiali
niu atžvilgiu problemos nesu-

LIETUVIŲ DRAUGIJOS ŠVEDIJOJE
IV-S1S SKYRIŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

Vasario 26 d. Folkets Hus pa
talpose įvyko LDŠ metinis at
stovų suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo atstovai iš visų drau
gijos skyrių. Suvažiavimui 
pirmininkavo pik. Urbonas, se
kretoriavo Kl. Gumauskas. Iš 
centro valdybos apyskaitos, 
kurią referavo LDŠ centro val
dybos pirm. V. Staneika, pa
aiškėjo, kad Švedijoje esama 
apie 430 lietuvių, bet draugijos 
kartoteka teturinti žinių tik 
apie 260, bet ir tas skaičius 
mažta žmonėms vykstant į ki
tus kraštus. Be eilės kitų cen
tro valdybos nuveiktų darbų 
buvo rūpinamasi ir Lietuvių 
Bendruomenės kūrimu Švedi
joje. Tuo reikalu valdyba pa
laikė tamprų ryšį su VLIKu ir 
tarėsi su skyrių valdybomis. Vi
sų tų pastangų išvada buvo ta, 
kad VLIKAS pasiūlė centro 
valdybai eiti kartu ir laikinojo 
Lietuvių Bendruomenės Švedi
joje organizacinio komiteto pa
reigas, kol bus išrinkti bendruo
menes vadovaują organai. At
stovų suvažiavimas vienbalsiai 
pritarė tam VLIKo pasiūliymui 
ir įgaliojo naują centro valdybą 
prisiimti laikinojo Lietuvių 
Bendruomenės Švedijoje orga
nizacinio komiteto pareigas.

Nemaža pastangų ir rūpesčių

PAGELBĖKIME MARTYNO JANKAUS 
VAIKAMS

daro. Didesnio nagrinėjimo 
reikalauja antrai ir trečiai gru
pei priklausantieji, būtent, sti
pendininkai ir uždarbiaują stu
dentai.

Amerikoniškose kolegijose 
bei universitetuose studentai 
neretai juokauja, kad stipendi
jos (scholarships) auga ant 
medžių, reikia tik atitinkamą 
medį susirasti ir pageidaujamą 
stipendiją nusiraškyti. Nepa
siturintiems tenka susirasti tą 
medį, ant kurio stipendijos au
ga, kas nėra lengva, bet įma
noma tvirtai mokslo siekti nu
sistačiusiam jaunuoliui ar jau
nuolei.

Įdomu, kad amerikoniškų 
stipendijų davimas dažniausia 
nebazuojamas pažangumu

centro valdyba dėjo ir sava 
spauda rūpintis, bet dėl vis 
sunkėjančių aplinkybių, tiek 
materialinių, tiek fizinių, te
buvo išleisti tik du “Pragiedru
lių” numeriai vietoj numatytų 
keturių. Nuo 1949 m. rugpiū- 
čio mėn. pradėtas leisti grynai 
savitarpinei informacijai LDŠ 
biuletenis, kaipo priedas prie 
“Pragiedrulių”. To biuletenio 
iki metų galo išėjo keturi nu
meriai.

Suvažiavimą pasveikino buv. 
Lietuvos pasiuntinybės Stock- 
holme sekretorius VI. Žilinskas.

Suvažiavimas įgaliojo centro 
valdybą pasveikinti Lietuvai ir 
lietuviams nuoširdžiai atsida
vusį prof. B. Nermaną ir pa
reikšti padėką Baltų Humanis
tinei Sąjungai už jos finansinę 
paramą “Pragiedruliams” leis
ti.

Į naują centro valdybą iš
rinkti V. Staneika, K. Krauja- 
lis, J. Pajaujis, J. Lingis, Iz. 
Mališka, J. Plačas, G. Būga, 
kandidatais — K. Gumauskas, 
V. Vilkenas, ir V. Gedminas. 
Revizijos komisijon — E. Mei
lus, Pr. Dūda, B. Arūnas ir T. 
Bieganskaitė. Garbės teisman 
— O. Urbonas, Ig. Kazlauskas 
ir J. Kraučiūnas.

moksle, o priklauso nuo įvai
rių kitokių aplinkybių, ■ todėl 
stipendijos siekėjas nebūtinai 
turi būti gimnaziją baigęs pen
kiukėmis, amerikoniškai ta
riant, “A” laipsniais. Pavyz
džiui, Anderson, Borden, 
Bright, Downer, Haven ir Mur
phy pavardes nešiojančius stu-l 
dentus laukia riebokos stipen
dijos pačiam garsiausiam Ame
rikos Harvardo universitete. 
Deja, lietuvių vargiai pasitai
kys, kurie galėtų į jas 'preten
duoti. Na, bet užtat gali pa
sitaikyti lietuvis jaunuolis, ku
ris vaiku būdamas Bostono 
gatvėse laikraščius pardavinė
jo. Toks be rezervų gali kan
didatuoti į “Newsboy Scholar
ship” Harvardo universitete. 
Arba štai, jei jūsų tėvas dirbo 
prie Pennsylvania geležinkelio, 
tai Jūs galite tikėtis gauti vie
ną iš kelių stipendijų Prince
ton ir Pennsylvania universite
tuose. Jeigu nevartojate svai
ginamųjų gėralų, galite kandi
datuoti atitinkamai stipendijai 
Dartmouth College, New 
Hampshire valstybėje; jeigu 
esate profesoriaus duktė, gali
te kandidatuoti stipendijai gar
siojoj mergaičių Vassar Col
lege.

Toliau įvairios religinės sek
tos. organizacijos bei klubai tu
ri sudarę Įvairiausius fondus 
stipendijoms, kaip, pavyzdžiui, 
Elks National Foundation ir 
kitos.

Didžiosios bendrovės, kaip 
General Motors, The Benrus 
Watch ConųSaffy, The Josten 
Company, Grumman Aircraft 
Engineering Co., Pepsi Cola, 
Westinghouse, ir visa eilė kitų 
bendrovių turi vienokius ar ki
tokius stipendijų fondus. Pa
vyzdžiui, General Motors Fi
sher Body Division duoda aš- 
tuonias gana riebias stipendi
jas laimėjusiems automobilių 
modeliavimų konkursą. Visas 
sąlygas ir tų stipendijų teiki
mo būdus sunku surašyti; bet 
jomis besidomintis visuomet 
suras tam kelią per savo mo
kyklą ar kolegiją, kurioje ma
no studijuoti.

Visa eilė organizacijų be kit
ko turi dar ir specialius skyrius
tremtiniams • studentams pa
gelbėti, iš kurių minėtini: The 
National Students’ Coordinat
ing Council, 20 West 40 Street, 
New York, N. Y-, kuri pagelbsti 
sudaryti galimumus baigti Stu
dijas tokiems tremtiniams stu
dentams, kuriems iki studijų 
galo liko nedaugiau kaip dveji 
metai. Su aukščiau minėta 
organizacija kooperuoja The 
National Students’ Association, 
The Hillel Foundation, The 
National Federation of Catho
lic College Students, World’s 
Students Christian Federation, 
The United Students Cristian 
Council, į kurį įeina YMCA ir 
YWCA, ir The Committee on 
Friendly Relations Among Fo
reign Students. Siekiąs pagal
bos mokslui nepadarys klaidos 
kreipdamasis į vieną ai’ net ke
lias tų organizacijų. Organi
zacijos jei ne kuo kitu, tai gali 
pagelbėti surasti tą mišką kur 
medžiai su stipendijomis auga..

Šiaip žinios apie stipendijas 
gaunamos iš tų kolegijų ar uni
versitetų, į kurias besiintere
suojąs studentas — kandidatas 
kreipsis. Normaliai universi
tetai ir kolegijos kasmet išlei
džia atitinkamas brpžiūrėles, 
kuriose suteikiamos visos ži
nios apie toje institucijoje tei
kiamas stipendijas bei sąlygas 
joms gauti.

Pirmamečiams gauti stipe'n- 
diias .būna sunkiausia, todėl 
yra daug lengviau, jei norintis

Vokietijoje, DP stovykloje 
Spakenberg-1, Lit. Lager, (24) 
Geesthacht bei Hamburg, Ger
many, British Zone, skurdžiai 
gyvena Maž. Lietuvos veikėjo 
ir aušrininko Martyno Jankaus 
vaikai: duktė Elzė Jankutė ir 
sūnus Kristupas. Kaip žinoma, 
jų tėvelis, miręs tremtyje 1945 
m., turi didelius nuopelnus 
Lietuvių tautai Maž. Lietuvoje 
ir Klaipėdos krašto atvadavi
me. Lietuvių spaudos draudi
mo metu jis prisidėjo savo 
darbu iš lėšomis prie lietuviškų 
leidinių spausdinimo ir plati
nimo, būdamas uoliausiu lie
tuvybės žadintoju mūsų tauti
nio atgimimo laikais.

Jo vyriausioji duktė Elzė, gi
musi 1894 m. yra darbinga, o 
sūnus Kristupas, gimęs 1900 
m. yra neregįs, nors šiaip svei
kas, moka ir gali dirbti visokius 
darbus, kaip tai: tinklus mėgs
ti, pintines pinti, šepečius rišti. 
Jie abu nori atvykti į Ameriką 
ir prašo darbo ir buto garanti
jų. Kristupui, kaipo neregiui, 
reikalaujama garantija $2000. 
Būtų gera, kad jie rastų vietą 
apsigyventi kur nors ūkyje, 
kur galėtų dirbti, arba kokioje

globojimo įstaigoje, kur galėtų 
darbu prisidėti.

Geros širdies lietuviai, galin
tieji juos iškviesti, prašomi 
kreiptis į United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand St., Brooklyn 11, 
N. Y.

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir , 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances

Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. i 
6921 Wade Park Avenue 1 

Tel. UT. 1-2750
Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

° A. Miliauskaitė, žinoma 
Clevelando lietuviškosios kolo
nijos veikėja, ypač muzikos sri
tyje, Policlinic ligoninėj per
gyveno sunkią operaciją. Ją 
prižiūri dr. J. A. Kazlauskas.

° Staiga mirė Kazimieras 
Sutris, gyv. 480 E. 128 gatvėj. 
Po pamaldų Šv. Jurgio bažny
čioj, birželio 10 d. palaidotas 
Kalvarijos kapinėse. Paliko 
liūdinčią žmoną Elzbietą, duk
terį Janetą ir brolius.

0 Birželio 18 d. įvyksta kun. 
Juozapo Mačiulio primicijos. 
Apie naująjį kunigą plačiau 
bus ateinančiame numeryj.

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS’’

FRANK BICKOFF & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

stipendiją gauti turi pakanka
mai lėšų bent pirmajam metui 
kolegijoje. Daugelis kolegijų 
bei universitetų pageidauja tu
rėti vieną kitą studentą iš už
sienių vien dėlto, kad tas auk
lėjančiai veikia kitus 'studen
tus. Patys universitetai taip 
pat nesitenkina artimiausios 
apylinkės studentais, o vilioja 
juos iš visų 48 valstybių ir 
Aliaskos. Todėl Columbijos 
universitete New Yorke sutik
site daug studentų iš Kalifor
nijos, o Kalifornijos universi
tetuose — iš New Yorko. Nuo 
didžiųjų centrų tolimesniuose 
universitetuose bei kolegijose 
tremtiniui studentui rodoma 
daug palankumo stipendijų ir 
kitokių privilegijų atžvilgiu, 
todėl stipendijos ieškančiam 
patartina . paieškoti progų to
liau nuo New Yorko, Čikagos ir 
panašių didžiųjų centrų.

Lietuvos Gen. Konsulas

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių 
kainą. Taipgi įvairios apdrauuus (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčlus, 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUOS
LITHUANIAN FUNERAL HOME f 

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuviii Direktorė). <
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis ūz 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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